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BARBAN OVE GODINE DOBIVA JOŠ 
JEDNU SOLARNU ELEKTRANU 

“U iščekivanju smo građevinske dozvole koja je predana nadležnim tijelima na usaglašavanje. 
Čim dobijemo pravomoćnu građevinsku dozvolu, planiramo početi s radovima. Nadamo se da 
ćemo  započeti i završiti ove godine”, kaže član uprave tvrtke Elektrana Barban Davor Dulić

Nešto manje od četiri tisuće solarnih panela bit 
će postavljeno u poslovnoj zoni Barban-Krvavci

OSNOVANA SREDNJOVJEKOVNA 
UDRUGA BARBANSKA KULA

OPĆINA BARBAN PRIJAVILA VRIJEDAN PROJEKT 
NA NATJEČAJ MINISTARSTVA TURIZMA

Pričat ćemo priče i 
legende iz barbanskog 
srednjeg vijeka

Konjički centar vrijedan 
1,8 milijuna eura čeka 
zeleno svjetlo str. 19str. 5
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Barbanski GLASNIK

U OŠ Bale organizira se tečaj njemačkog 
jezika za iznajmljivače s područja Barbana, 
Kanfanara, Bala i Savičente. Za tečaj se ja-
vilo 37 osoba, od čega ih je 12 iz Barbana. 
Kotizacija po osobi iznosi 15 eura, a preo-
stale troškove snose turističke zajednice. 
Tečaj je u dvije grupe, a satovi se održa-
vaju utorkom i petkom od 17.30 do 19 sati 
te od 19.15 do 20.45 sati. Tečaj počinje 14. 
travnja, a traje do 16. svibnja. 

Tečaj 
njemačkog 
jezika za 
iznajmljivače 

Općina Barban donijela je odluku ko-
jom se zabranjuju građevinski radovi u 
srpnju i kolovozu. Povremena zabrana 
radova odnosi se na zemljane radove i 
izgradnju konstrukcije građevina osim 
građevina javne i društvene namjene 
namijenjene obavljanju djelatnosti 
u području društvenih djelatnosti 
(odgoja, obrazovanja, kulture, sporta, 
zdravstva i socijalne skrbi), radu držav-
nih tijela i organizacija, tijela i organi-
zacija lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i pravnih osoba s javnim 
ovlastima. Zabrana radova ne odnosi 
se na građevine, odnosno radove za 
čije je građenje, odnosno izvođenje 
utvrđen interes Republike Hrvatske te 
na uklanjanje građevina na temelju rje-
šenja građevinske inspekcije ili odluke 
drugog tijela državne vlasti. 

Uskršnja čestitka župnika

Aplikacija „MUP sigurnost i povjerenje“

Zabrana 
građevinskih 
radova u 
srpnju i 
kolovozu

Općina Barban zatražila je od Istarske županije financiranje 
oznaka za pješačke staze „Tepla stran Puntera - Blaz” i 
„Izgubljene krune kralja Tomislava” u sklopu program 
poticanja projekata i proizvoda na turistički manje razvijenim 
područjima u 2023. godini.
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Vjerujemo da je Uskrs veličanstveni Doga-
đaj koga je Bog izveo u Isusu Kristu, Sinu 
svojemu, našem Gospodinu i Učitelju, koji je 
„radi nas ljudi i radi našega spasenja postao 
čovjekom”. Vjerujemo Pismima da se Uskrs 
dogodio u Jeruzalemu, nakon zemaljskog 
života, kojim je Isus „prošao svijetom čineći 
dobro”. Vjerujemo da se uskrsni događaj 
dogodio nakon Isusove smrti na križu. Da se 
dogodio u grobu u koji je bio pokopan, na 
koji je bio navaljen veliki grobni kamen, koji je 
bio zapečaćen carskim pečatom, a nad njim 
je stražu čuvala četa rimskih vojnike, najmoć-
nije „globalne” sile svijeta.
Vjerujemo da je Uskrsli poslao, i da danas 
šalje svoje učenike da „idu po svem svije-
tu, da propovijedaju Evanđelje Uskrsnuća. 
Vjerujemo da smo i mi po svetom krštenju 
postali dionici tog uskrsnog događaja. Da 
smo pozvani živjeti uskrsnu novost „života 
u izobilju”, u zajednici svoje Crkve, u svojim 

Aplikacija „MUP sigurnost i povjerenje“ je be-
splatna aplikacija policije, čijom ćete insta-
lacijom na mobitel biti u mogućnosti u bilo 
kojem trenutku i sa bilo koje lokacije anoni-
mno prijaviti događaj policiji uz mogućnost 
prilaganja fotografije ili video uradka. Uočili 
ste sumnjive osobe ili vozila u vašem kvartu? 

Smatrate da se radi o mogućim počiniteljima 
kaznenih djela u vašem susjedstvu? Poša-
ljite podatke o lokaciji, registarskoj oznaci 
vozila, fotografiju sumnjivog vozila potpuno 
besplatno putem aplikacije „MUP sigurnost i 
povjerenje“ policiji i svaka Vaša dojava bit će 
provjerena uz jamstvo vaše anonimnosti. 

obiteljima i narodu.
Sretan vam Uskrs, dragi vjernici naših župe 
sv.Nikole Barban, Sutivanca i sv.Matej Cere, 
sestre i braćo u Uskrslom Pobjedniku Kristu 
Isusu. Čestitam vam, jer vjerujete, jer se ne 
bojite, jer se ne date zastrašiti ni obeshrabriti. 
Čestitam Vam, jer se ničim ne date potplatiti, 
pokolebati ni zavesti. Jer ne želite biti izdajice, 
ni lažni svjedoci, ni nepravedni suci… Jer ne 
želite prezreti Kristovu Istinu, Put i Život… Jer 
ne želite zanijekati ni razapinjati svoga Boga 
i Učitelja, ni probadati kopljem njegovo srce, 
ni srce njegove i naše majke Gospe Marije. 
Čestitam vam jer vjerujete da u njegovom 
srcu ima mjesta za sve ljude i sve narode. 
Zahvaljujem vam što tu radost Uskrsa dijelite i 
u našim humanitarnim pothvatima. 
U vjeri u Uskrsloga, od srca vam želim i kli-
čem: Sretan vam Uskrs, aleluja!

Vaš brat u Uskrslom Isusu, župnik vlč.dr.sc. 
Bernard Jujrević! 

Flash vijesti
Uređuju se tri 
dodatna dječja 
igrališta

Općina nagradila tvrtku Dragun Bajun iz Sutivanca i Željka Glavaša

Plan je Općine Barban svake godine u 
jednom mjestu urediti dječja igrališta koja 
će biti na radost i veselje najmlađim žiteljima 
općine. Tako se ove godine nova igrališta 
planiraju urediti na Punteri, u Jurićevom Kalu 
te Melnici. Za nova dječja igrališta u općin-
skom je proračunu predviđeno 16.000 eura. 
Ljuljačke i klackalice te ostala igrala postavit 
će se do ljeta. Lani su nova dječja igrališta 
dobili Petehi, Dobrani i Goleševo. 

Pula Herculanea nastavlja s prikupljanjem 
i odvozom krupnog otpada „od vrata do 
vrata“, a provodi ga na području općine 
Barban. Zadnji put bilo je u terminu od 20. 
do 24. ožujka. Uz krupni otpad korisnicima 
su na raspolaganju i besplatne usluge 
deponiranja selektivnih sirovina na reci-
klažnim dvorištima u Puli i Marčani, a čijim 
korištenjem korisnici imaju mogućnost 
ostvariti i popust na usluge Pula Hercu-
lanee koji će biti izražen na redovitim 
računima. U cilju podizanja razine usluge i 
smanjenja miješanog komunalnog otpada 
na području općine Barban osigurane su 

individualizirane posude za papir i plastiku 
te su postavljena zvona za staklo. Rezultati 
navedenih aktivnosti već su vidljivi te je 
zabilježeno povećanje postotka odvajanja 
otpada sa 4% na 29%.
Također, količina deponiranog otpada na 
ŽCGO Kaštijun smanjena je za ukupno 
20%.Pozivom korisničkoj službi može se 
rezervirati termin za odvoz krupnog otpa-
da.Kontakt broj telefona je  052 544 094 
u terminu od 7:30 do 14:30 od ponedjeljka 
do petka. Korisnici ostavljaju svoj kontakt i 
dobivaju informaciju kada će njihov otpad 
biti prikupljen 

Nastavljaju 
se ulaganja u 
društvene domove

Općina Barban intenzivno nastavlja 
ulagati u svoje društvene domove. Tako 
je u proteklom periodu obnovila krov na 
društvenom domu u Punteri vrijedan oko 
100 tisuću kuna ili nešto više od 13 tisuća 
eura. Osim toga Općina je oko igrališta na 
Punteri postavila i novu ogradu. Također, 
ulagalo se i u dom u Želiskima, točnije na 
Svetom Pavlu. Taj je društveni dom dobio 
nove klima uređaje vrijedne 20 tisuća 
kuna, odnosno 2.600 eura. 

Kao i svake godine za Dan Općine Barban u 
prosincu dijele se općinska priznanja najza-
služnijim pojedincima i tvrtkama koju su do-
prinijeli razvoju ove općine. Za prošlu godinu 
tako su općinska priznanja dodijeljena tvrtki 
Dragon Bajun iz Sutivanca te Željku Glavašu iz 
KUD-a Barban.

Herculanea nastavlja 
prikupljati krupni otpad

Tvrtka Dragon Bajun, koja je nedavno izgra-
dila novi pogon u barbanskoj poslovnoj zoni, 
osnovana je 2011. godine. Mlada je tvrtka koja 
je orijentirana na proizvodnju, prodaju i servis 
aparata za zavarivanje, CNC plazmu i LASER 
rezačice te robote za zavarivanje. Sve je krenu-
lo još 1998. godine kada je dipl. ing. el. Miloš 

Cvitić, osnovao obrt za proizvodnju transfor-
matora i aparata za zavarivanje i rad započeo 
u radionici od samo 20 kvadrata. Stalnim 
povećanjem obima poslovanja kupio je novi 
objekt od 500 kvadrata, u kojem i danas rade. 
Od 2011. godine i otvaranjem tvrtke postali su 
zastupnici jedne od najvećih kineskih tvrtki za 
proizvodnju aparata za zavarivanje Shanghai 
Hugong Electric Group.
Osim prodajom strojeva iz Kine bave se proi-
zvodnjom ili nadogradnjom strojeva po zahtje-
vu kupca. Rastom prodaje i broja zaposlenika 
ukazala se i potreba za proširenjem poslovnih 
prostora pa su krajem 2017. godine iskazali inte-
res za zemljištem u poduzetničkoj zoni Barban. 
Godine 2018. odlučuju se za kupnju zemljišta 
u zoni i počinju gradnju novog objekta od 
tisuću kvadrata. Trenutno tvrtka i obrt ukupno 
zapošljavaju 12 osoba, od čega su 4 inženjera, a 
u planu su i daljnja zapošljavanja. U posljednjih 
godinu dana svoje napore ulažu u proizvodnju 

i nove strojeve tako da je u bliskoj budućnosti 
u planu dodatna hala. Tvrtka je na tržištu pre-
poznata kao kvalitetan dobavljač industrijske 
opreme, a kao glavni pokretač svojeg uspjeha 
ističu konstantno investiranje u znanje, nove 
tehnologije i ljudske resurse.
S druge strane poznati svirač istarskih instru-
menata Željko Glavaš nagrađen je za svoj du-
gogodišnji rad na očuvanju domaće glazbene 
tradicije. U KUD-u Barban je aktivan od daleke 
1980. godine. Među prvima se uključio u rad 
grupe svirača i tu je ostao 42 godine. Aktivno 
sudjeluje na svim nastupima KUD-a Barban, 
kako u Hrvatskoj, tako i inozemstvu, a uvijek je 
spreman za pomoć mladim sviračima koji tek 
trebaju stasati. Baš zbog svog velikog zalaga-
nja za očuvanje kulturne, tradicijske i baštinske 
vrijednosti ovoga kraja, ovaj je poznati svirač 
zaslužio ovo veliko općinsko priznanje. Svojim 
je zalaganjem i djelovanjem utjecao na promo-
ciju ovoga kraja. 

Dobitnici općinskih nagrada



4 Barbanski GLASNIK 5Barbanski GLASNIK

a
k

t
u

a
l

n
o

a
k

t
u

a
l

n
o

OPĆINA BARBAN PRIJAVILA 
KONJIČKI CENTAR NA NATJEČAJ 
MINISTARSTVA TURIZMA

Rekonstrukcija i dogradnja Konjičkog centra 
vrijedna 1,8 milijuna eura čeka zeleno svjetlo

moguće zadovoljiti sve veći interes građa-
na i posjetitelja za uključivanjem u konjički 
sport i rekreaciju. A interes za konjički sport 
prisutan je tijekom čitave godine, a poveća-
va u ljetnim mjesecima dok traju treninzi za 
Trku na prstenac. Cijela ova priča je samo 
početak stvaranja preduvjeta za razvoj ko-
njogojstva na području općine Barban. Us-
postavom manjeg konjičkog centra, nastoji 
se potaknuti gospodarske grane u ruralnom 
prostoru i osigurati adekvatan prostor kako 
bi se u budućnosti mogle provoditi aktiv-
nosti i programi uzgoja autohtonih pasmina 
životinja.
Prijavitelj projekta je Općina Barban, a 
partneri su Multimedijalni centar Barban 
d.o.o. te Udruga „Društvo Trka na prstenac“. 
Partner Multimedijalni centar Barban d.o.o. 
bit će zadužen za organizaciju obilaska 
konjičkog centra i posjet konjima, dok će 
partneru Udruzi Trka na prstenac biti povje-
reno upravljanje objektom nakon dovršetka 
projekta. Budući da je Udruga glavni orga-
nizator Trke na prstenac, ona će uz uprav-
ljanje centrom biti zadužena za organizaciju 
konjičkih natjecanja koji se zadnjih godina 
održavaju na postojećem jahalištu. 

Barban izdvaja 7.000 eura na promociju općine kao turističke destinacije

U projekt se krenulo zbog nedostatka prostora za smještaj konja

Barbansko općinsko vijeće u prosincu je 
donijelo novi proračun za ovu godinu u visini 
od 2,5 milijuna eura. Najveći projekt koji bi 
trebao započeti ove godine, a nastaviti se 
iduće je rekonstrukcija nekadašnje donje 
škole u novi vrtić. U tu svrhu Općina Barban 
namjerava se zadužiti za milijun eura, od 
čega se u 2023. godini planira utrošiti 
280.000 eura, a u 2024. godini 720.000 
eura.
Za građenje nove komunalne infrastruktu-
re planira se pak 226.000 eura, a od toga 
100.000 ide na gradnju 300 metara ceste 
u Barbanu sa svom potrebnom infrastruktu-
rom. Tu je i uređenje rotora u poduzetničkoj 
zoni Barban-Krvavci za što se planira 15.000, 
dok se za izgradnju punionice za električna 
vozila, također u poduzetničkoj zoni, planira 
uložiti 30.000 eura. Općina nastavlja i s ure-
đenjem dječjih igrališta, groblja, nerazvrsta-
nih cesta i javne rasvjete. Oko 425.000 eura 
ulaže se u upravljanje imovinom u vlasništvu 
općine, u što spadaju i društveni domovi.
Što se tiče ostalih proračunskih rashoda, na 

škole i vrtiće iz proračuna se izdvaja 60.000 
eura, od čega 11.500 ide na sufinanciranje 
vrtića drugih općina i gradova, 20.000 na 
produženi boravak, a 17.000 na stipendije. 
Kulturi ide 35.000 eura, od čega 10.000 Trci 
na prstenac, a ostalo drugim udrugama u 
kulturi. Ove godine Barban izdvaja i 7.000 
eura na promociju općine kao turističke 
destinacije. Za sport je predviđeno 80.000 
eura, od čega 43.000 ide na sportsku 
zajednicu koja dalje raspoređuje proračunski 

IZGLASAN PRORAČUN U  
VISINI OD 2,5 MILIJUNA EURA U projekt se krenulo zbog 

nedostatka prostora za 
smještaj konja i jahališta koje 
nije adekvatno uređeno

Za građenje nove komunalne 
infrastrukture planira se pak 
226.000 eura, a od toga 
100.000 ide na gradnju 300 
metara ceste u Barbanu sa svom 
potrebnom infrastrukturom

imala bi prizemlje koje se sastoji od posto-
jećeg stajskog dijela za povremeni boravak 
konja za koji se planira rekonstrukcija. Do-
daju se prostori dodatnih boxeva za konje 
te spremište, odnosno sedlarnik i sanitarije. 
Dograđuje se i kontinuirana nadstrešnica. 
U novom – sjeverozapadnom dijelu plani-
ra se ulazni prostor, garderobe, ured, sala 
za sastanke, sanitarije te manji ugostitelj-
ski objekt sa spremištem i prostorom za 
zaposlenike. Prizemna etaža povezana je 
krovnom konstrukcijom koja natkriva vanjski 
prostor ugostiteljskog objekta te prostore 
za hranjenje konja. Konjički centar nami-
jenjena je privremenom smještaju konja 
za vrijeme sportskih natjecanja kao što je 
Trka na prstenac. Projektom bi se uredilo 
i postojeće jahalište te okoliš. Moderni-
zacija postojećeg jahališta pretpostavlja 
napajanje terena primjenom nove ebb-flux 
tehnologije. Što se tiče uređenja okoliša, 
planiraju se urediti putevi, sudačka kućica 
te suhozid koji bi se tijekom turnira koristilo 
kao dio gledališta.
U projekt se krenulo zbog nedostatka 
prostora za smještaj konja i jahališta koje 
nije adekvatno uređeno. Zbog toga nije 

novac svojim članicama, dok ostatak novac 
ide na održavanje sportske infrastrukture. Za 
zdravstvo i socijalu se izdvaja 60.000 eura, 
civilno društvo, odnosno udruge 6.500, 
a poticaje poduzetništvu i poljoprivredi 
20.000 eura. Isto tako Općina potiče kori-
štenje obnovljivih izvora energije za što je u 
proračunu osigurala 5.000 eura. Mjesnim 
odborima za njihove akcije i potrebe ide 
15.000 eura, od čega je 8.000 rezervirano 
za izbore za mjesne odbore. 

Općina potiče korištenje 
obnovljivih izvora 
energije

MARKETI U BARBANU I ORIHI

JEDINSTVO d.o.o. - Labin

BarbanBarban

Budući barbanski konjički centar prijavljen 
je na nedavni natječaj Ministarstva turizma 
i sporta kojim se dodjeljuju bespovratna 
sredstva za gradnju sportske i turističke 
infrastrukture. Riječ je o izdašnom fondu 
kojega je ovo ministarstvo dobilo u sklopu 
Nacionalnog plana oporavka i otpornosti. 
Spomenutim javnim pozivima od ukupne 
vrijednosti bespovratnih sredstava od 289,3 
milijuna eura, za javni sektor osigurano je 
123,4 milijuna. Rok za evaluaciju projektnih 
prijedloga je 90 dana nakon čega slijedi 
odluka o financiranju te zaključivanje ugo-
vora o dodjeli bespovratnih sredstava. Svi 
ugovoreni projekti moraju biti završeni do 
lipnja 2025. godine.
Među prijavljenima za javnu turističku 
infrastrukturu se nadmeće i ovaj barbanski 
projekt vrijedan 1,8 milijuna eura za koji su 
tijekom prosinca, siječnja i veljače izrađeni 
dokumenti koji su bili obvezni za projektnu 
prijavu. Prijava je bila jako opsežna, a ako 
barbanski projekt dobije „zeleno svjetlo”, 
očekuje se sufinanciranje investicije od 100 
posto. A projektom se planira urediti ko-
njički centar u Barbanu na mjestu sadašnje 
štale i manježa.
Projekt se odnosi na uređenje zgrade cen-
tra, jahališta i okoliša. Buduća zgrada centra 

  Obrada i postavljanje granitnih 
i mramornih obloga i ukrasa

ŽAVORI 21, 52341 ŽMINJ
e-mail: dean.kuhar@gmail.com
vl. Dean Kuhar: 098/773-656
Marko Kuhar: 099/822-9166
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Balići 18, 52341 ŽMINJ
tel.: 052 300 270
e-mail: slasticarna@izo.hr

Barbanski Telekom je bio među 
prvima koji je kvalitetnim internetom 
pokrivao ruralna područja

Općine Barban, Medulin, Ližnjan i Marčana 
započele su s izgradnjom optičke infrastruk-
ture čime će na utvrđenih 7.533 “bijelih” 
adresa na ovom području biti omogućen 
brzi (+40 Mbit/s) i ultra-brzi (+100 Mbit/s 
simetrično) širokopojasni pristup internetu. 
Hrvatski Telekom je izvođač radova. Na kon-
ferenciji koja je nedavno održana u Medu-
linu rečeno je da je riječ je o jednom od 13 
projekata prema kojima će Hrvatski Telekom 
do kraja 2023. godine izgraditi optičke 
mreže koje omogućuju brzine od minimalno 
100Mbit/s, i to za gotovo 150 tisuća novih 
korisnika na područjima gradova, općina te 
sub-urbanih i ruralnih dijelova Hrvatske.
Projekt se provodi sukladno strukturnim 
pravilima Okvirnog nacionalnog programa 
za razvoj infrastrukture širokopojasnog pri-
stupa u područjima u kojima ne postoji do-
statan komercijalni interes za ulaganja te je 
ukupna vrijednost projekta izgradnje optičke 
infrastrukture na ovom području viša od 7,8 

milijuna eura. Hrvatski Telekom će investirati 
više od 4,8 milijuna eura u ovaj projekt, dok 
će preostali iznos od oko 3 milijuna eura, 
sufinancirati Europska unija iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj u okviru Operativ-
nog programa Konkurentnost i kohezija.

Razvoj poduzetništva
Realizacijom ovog projekta unaprijedit će 
se korištenje digitalnih usluga kao što su 
e-Građani, e-škole, e-zdravlje, a velike brzine 
i dostupnost interneta pridonijet će dalj-
njem razvoju poduzetništva i gospodarske 
djelatnosti.
- Hrvatski Telekom, najveći privatni investi-
tor u digitalizaciju Hrvatske, s prosječnim 
godišnjim ulaganjima većima od jedne i pol 
milijarde kuna, kontinuirano radi na pove-
ćanju dostupnosti svojih usluga te pove-
zuje sve u Hrvatskoj s prilikama koje pruža 
digitalizacija. Ulaganjem u ovaj projekt 
osiguravamo stanovnicima općina Barban, 
Medulin, Ližnjan i Marčana brz i kvalitetan 
pristup internetu što će, u konačnici, pove-
ćati kvalitetu života lokalnog stanovništva. 

Next Generation Access – NGA 
mreža koju će Hrvatski Telekom 
izgraditi u sklopu ovog projekta 
bit će otvorena, što znači da će 
svi ostali operatori i davatelji 
usluga elektroničkih komunikaci-
ja imati otvoren pristup mrežama

Područja općine Barban i općine 
Marčana bila su prva koja su bila i još 
uvijek jesu pokrivena našom uslugom
Tehnoline Telekom, barbanski telekom, na-
stavlja svoj put i širi svoje usluge i na optičku 
infrastrukturu te će usluge interneta tele-
fona i televizije biti dostupne i putem nove 
optičke infrastrukture koja se trenutno gradi 
na području općina Barban, Marčana, Žminj, 
Medulin i ostalih koje su uključene u ovaj EU 
projekt.
Naime, Tehnoline Telekom posluje već preko 
23 godine, a razvoj svoje vlastite Internet 
infrastrukture bazirane na baznim stanicama 
započeo je još 2008. godine. Fokus im je bio 
pokrivanje uslugom interneta upravo ruralnih 
područja na kojima je postojeća infrastruktu-
ra bila loša ili nikakva.
- Područja općina Barban i općine Marča-
na bila su prva koja su bila i još uvijek jesu 
pokrivena našom uslugom te je cijela priča 
Tehnoline Telekoma počela upravo na tom 
području.  Tvrtka se razvila u ozbiljnog tele-
kom operatora koji može parirati i većim igra-
čima u tom biznisu. Poslovna zona Barban 
od prvog dana ima upravo naše telekomuni-
kacijske usluge, jedine dostupne da zado-
volje potrebe tamošnjih poslovnih korisnika. 
Kako su prolazile godine i kako smo dobivali 
upite potencijalnih korisnika s problemima 
u pristupnoj brzini, odnosno nestabilnoj 
Internet vezi, tako se širila dostupnost naših 
usluga. Danas pokrivamo veliko područje 
Istarske županije, kompletne općine Barban, 
Svetvinčenat, Marčana, Medulin, Pula i Žminj 
te Umag i Buje s okolicom, a u zadnje dvije 
godine i Labin, Kršan, Pićan, Potpićan. Nudi-
mo svoje usluge Interneta telefona i televizije 
za poslovne i privatne korisnike, kaže nam 
Denis Draguzet iz Tehnoline Telekoma.

Povezivanje s drugim operaterima
Budući da je optička infrastruktura buduć-
nost u digitalnom svijetu, odnosno teleko-
munikacijama koje su danas osnova svakog 
od nas, bilo privatno ili poslovno, za njih je 
logičan korak bio ulazak u projekte koji su 
vezani za optičku infrastrukturu, povezivanje 
s drugim operatorima te ostvarivanje vlastitih 
međunarodnih veza.
- Tako smo 2021. godine potpisali ugovor 
s firmom RUNE Crow d.o.o. koja je krenula 
u razvoj optičke infrastrukture na području 
sjeverne i središnje Istre uključujući i Labin 

OPĆINA BARBAN DO KRAJA 2023.  
UVODI ŠIROKOPOJASNI INTERNET  
NA BARBANŠTINU

TEHNOLINE TELEKOM NUDI 
SVOJE USLUGE I KROZ 
NOVU OPTIČKU MREŽU

U tijeku prijava za besplatni 
priključak na širokopojasni internet

s okolicom. Na tom području svakodnevno 
imamo priključenja novih korisnika na optič-
ku infrastrukturu te nudimo brzine od mini-
malno 100 Mbps do 500 Mbps. Tehnologija 
omogućava pristupne brzine do 10.000 
Mbps (10G) za poslovne korisnike iako realno 
takve brzine za normalno korištenje interneta 
nisu potrebne već se radi o eventualnim spe-
cifičnim zahtjevima. Da bismo mogli ponuditi 
adekvatnu uslugu, bila su potrebna ulaganja 
te smo izgradili pristupni čvor u Rijeci i Pazi-
nu i povezali se optičkim vezama sa Zagre-
bom, Ljubljanom i međunarodnim operatori-
ma u Beču i Frankfurtu, ističe Draguzet.
Dodaje da u ponudi sada imaju i naprednu 
televiziju, s više od 190+ TV kanala (120+ 
HD) uz mogućnost gledanja unatrag svih 
programa čak 7 dana, te video klub s preko 
24.000+ video naslova.

Uselili u novi poslovni prostor
- Prošle godine preselili smo u novi poslovni 
prostor, na adresi Bože Gumpca 49 u Puli koji 
se gradio zadnje dvije godine. Kompletnu 
smo opremu i infrastrukturu prilagodili našim 
potrebama, povezali objekt optičkim vezama 
do centra grada i dalje do Rijeke, Zagreba i 
Ljubljane, napravili poseban „datacentar pro-
stor“ za smještaj naše komunikacijske opre-
me, te opremili dovoljno radnih mjesta za 
trenutne djelatnike i buduće povećanje tog 
broja. Oprema je naravno prema pravilima 
struke povezana na neprekidna napajanja i 
dodatno opremljena agregatima u slučaju 
dužeg nestanka napajanja, ističe dalje.
Kada je krenuo projekt izgradnje optike i 
na području Općine Barban te susjednih 
općina, odradili su pripremne radnje te pot-
pisali ugovor s infrastrukturnim operatorom, 
HT-om, budući da se radi o mreži otvorenog 
tipa, upravo kako bi mogli ponuditi svoje 
usluge.
- Budući da svakodnevno imamo upita naših 
postojećih korisnika, pozivamo ih da nam 

se jave kako bismo ih, ukoliko to ne mogu ili 
ne žele sami, upisali u listu zainteresiranih za 
dobivanje optičkog priključka koji je bespla-
tan u vidu troškova priključenja. Isto tako 
ne moraju mijenjati operatera, paket ili sl. 
ukoliko to ne žele. Nakon što priključak bude 
izgrađen i aktivan, možemo ih prebaciti na 
novu infrastrukturu neovisno o postojećoj 
ugovornoj obvezi, ugovorenoj usluzi ili sl., 
ukoliko naravno ostaju naš korisnik. Cijene 
pristupa internetu putem optičke infrastruk-
ture su već poznate. Javiti nam se mogu na 
mail: internet@tehnoline.hr ili telefonom  
052/355-000, poručio je Draguzet. 

Naši korisnici ne 
razgovaraju  
s automatima, 
već tehničarima
- Našu uslugu prepoznali su brojni po-
slovni i privatni korisnici upravo jer je naš 
pristup individualan te imamo organiziranu 
lokalnu podršku. Korisnici ne razgovaraju 
s automatima kroz mnogobrojne izborni-
ke. Imamo 10 svojih tehničara dostupnih 
da odgovore na upite korisnika, i to od 
jednostavnih upita do naprednih tehnič-
kih rješenja. Tako primjerice osim čiste 
usluge pristupa internetu, napravimo izvid, 
odnosno mjerenje signala te na temelju 
toga tehničko rješenje za dodatno pokriva-
nje objekta Wifi signalom, bilo da se radi o 
jednostavnom apartmanu ili nekom hotelu 
s 300-400 soba, kaže nam Draguzet.
Ističe da su za poslovne korisnike tu i 
napredne telefonske usluge bazirane 
na Cloud PBX tehnologiji, povezivanje 
udaljenih lokacija u zajedničku telefonsku 
centralu itd.
- Od nas dobivaju kompletno telekomu-
nikacijsko rješenje, ključ u ruke. Dostupni 
smo u slučaju bilo kakvih problema u radu, 
što je korisnicima bitno, pogotovo ukoliko 
se objekt iznajmljuje. Kada gost prijavi ne-
kakav problem, naša tehnička podrška stoji 
na raspolaganju i provjeri svaku prijavljenu 
smetnju, zaključio je Draguzet. 

Riječ je o jednom od 13 projekata prema kojima će Hrvatski 
Telekom do kraja 2023. godine izgraditi optičke mreže

Denis Draguzet u novim prostorima

Gospodarski efekti ovog investicijskog 
ciklusa iznimno su značajni budući da 
povećanje brzine interneta u jedinicama 
lokalne samouprave u Hrvatskoj dovodi do 
osnivanja novih kompanija, otvaranja no-
vih radnih mjesta te povećanja efikasnosti 
javnih i privatnih usluga, izjavio je Milan 
Meden, direktor Sektora za implementaci-
ju i operacije u pristupnoj mreži Hrvatskog 
Telekoma.

Besplatan priključak
Next Generation Access – NGA mreža 
koju će Hrvatski Telekom izgraditi u sklopu 
ovog projekta bit će otvorena, što znači 
da će svi ostali operatori i davatelji usluga 
elektroničkih komunikacija imati otvoren 
pristup mrežama te će, isto kao i HT, biti 
u prilici nuditi svoje maloprodajne širo-
kopojasne usluge krajnjim korisnicima na 
području koje projekt obuhvaća.
Stanovnici s područja Barbanštine koji 
su zainteresirani za izvedbu priključka na 
vlastitom objektu mogu se javiti na e-mail 
adresu: prikljucak-medulin@t.ht.hr. 
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KALENDAR DOGAĐAJA:
Travanj 06.04.-16.04.- Dani avanture i adrenalina
Svibanj Smotra vina Općine Barban

Lipanj 07.06. Casabianca
Lipanj 09.06. Humanitarni koncert Srce na dlanu
Lipanj 17.06. Mala smotra folklora
Lipanj 21.06. Melodije Istre i Kvarnera
Srpanj 08.07. Beside u jatu
Srpanj Ljetno kino

Srpanj i kolovoz „Enjoy & Explore Barban Tradition“
Kolovoz 19. i 20. „Trka na Prstenac“

Rujan Fešta smokve i smokvenjaka
Studeni Kantajmo i svirimo po staroj užanci

Prosinac Fešta Sv. Nikole i Dan Općine Barban

Ove godine prilikom proljetnih i ljetnih 
mjeseci očekuje nas mnoštvo događaja, 
posebice u tijekom ljetne sezone. Najavljuje 
to barbanska Turistička zajednica.
- Proljeće smo započeli nastupom na prvom 
turističkom sajmu „Camping & Outdoor“ 1. 
i 2. travnja u Zagrebu gdje smo nastupali 
zajedno s predstavnicima Istra Outdoor 
Experience koji se sastoji od tima ljudi čija 
je ideja bila okupiti najbolje i najrazličitije 
turističke proizvode, sadržaje i usluge u 
posebno kreiran turistički paket koji zado-
voljava zahtjeve gosta. Dakle, iza bogate 
ponude aktivnog odmora, smještaja u 
kućama za odmor i kampu u domaćinstvu, 
eno i gastro ponude, ujedinjeni pod imenom 
Istra Outdoor Experience team jesu Istra 
Adventure, Glavani park, Ranch Barba Tone, 
Konoba Vorichi, turistička agencija Travel 
Istria, Camp Dvor, OPG Filipović i TZ Barban. 
TZ Barban je ujedno nastupao na sajmu sa 
Centrom za posjetitelje te promocijom svih 
naših kulturnih materijalnih i nematerijalnih 
dobara, kazala nam je direktorica TZ-a Jelena 
Lučić Baćac. 

Novi promotivni video
Na sajmu su prezentirali i novi promotivni vi-
deo „Visit Barban“ koji objedinjuje svu ljepotu 
i sadržaje koje Barban pruža posjetiteljima, 
od viteško konjičke igre „Trke na prstenac, 
bogate outdoor i gastro ponude do vrhun-
skog smještaja. Također, na kraju spota uklju-
čen je kadar s „Barbanskim rančinom“, koji je 
neizostavan dio barbanske bogate baštine. 
- Prošle godine nas je rančin proslavio, bu-
dući da ga nosi španjolska kraljica Letizija, a 
o rančinu su se raspisali svi domaći i svjetski 
mediji, što nas je posebno razveselilo jer je 
to veliki uspjeh za ovako malo mjesto. Sajam 
je uvertira u „Dane avanture i adrenalina“ 
u Barbanu, promotivnu akciju koja će se 

Barban uvodi u srcu sezone 
interpretativne ture kroz 
mjesto i mini tržnicu 

OPĆINA SE PRIPREMA ZA OBNOVU 
NEKADAŠNJE DONJE ŠKOLE BARBANSKA TURISTIČKA ZAJEDNICA 

PRIPREMA MNOŠTVO DOGAĐANJA

Općina Barban već neko vrijeme razmišlja o 
uređenju vrtića u nekadašnjoj donjoj školi u 
Barbanu čija je zgrada nakon iseljenja u nove 
školske prostore većinom ostala prazna. S 
druge strane, postoji velika potreba za do-
datnim prostorima za vrtićku djecu koja su 
trenutno smještena na tri lokacije. Baš zato 
Općina Barba ove i iduće godine prenami-
jenit će te prostore u vrtić za što namjerava 
podignuti kredit. Kako nam pojašnjava rav-
nateljica barbanskog vrtića Sara Brgić, plan 
je da se u nove prostore, kada budu gotovi, 
smjeste tri odgojne skupine za djecu od 
treće do sedme godine života, ukupno 60-
ak djece. Imao bi i dvoranu, manju kuhinju, 
uredske prostore i zbornicu. 

Dislociranost vrtića
- Mnogo je razloga zašto je potreban novi 
vrtić, ali navesti ću nama najprioritetnije. Na 
način na koji smo sada raspoređeni - „Gornji 
vrtić“, „Donji vrtić“ i PO „Leptirići“-Sutivanac 
- veoma je zahtjevno funkcionirati. Upravo 
zbog dislociranosti objekata taj problem bi 
se novim vrtićem uvelike smanjio. Također, 
u sadašnjim prostorima nedostaje ured za 
stručne suradnike. Trenutno jedan ured 
„dijele“ ravnateljica i stručni suradnik psi-
holog. Očito je da je tako skoro nemoguće 

U planu uređenje novog 
vrtića za 60-tero djece

Na način na koji smo sada raspoređeni - „Gornji 
vrtić“, „Donji vrtić“ i PO „Leptirići“-Sutivanac - veoma 
je zahtjevno funkcionirati. Upravo zbog dislociranosti 
objekata taj problem bi se novim vrtićem uvelike 
smanjio, kaže ravnateljica vrtića Sara Brgić

Svake srijede tijekom srpnja i kolovoza 
s početkom u 17 sati naši gosti imat 
će priliku upoznati se s tradicijom i 
poviješću Barbana od srednjeg vijeka 
do novijeg doba, veli nam direktorica 
TZ-a Barban Jelena Lučić Baćac

funkcionirati. Psihologinja nema prostora za 
individualni rad s djecom, samim time niti 
ravnateljica za obavljanje svog dijela posla. 
Nedostaju i zbornica, dvorana, garderobe za 
djelatnike, ističe Brgić.

Trenutno bez dvorane
Velik je problem trenutno i da za vrtićarce 
nema adekvatne dvorane. 
- Naglasila bih važnost dvorane naročito za 
djecu. Tjelesna aktivnost za dijete predš-
kolske dobi jedan je od važnih poticaja za 
njegov rast i razvoj, stoga je veoma važno 
djeci osigurati dovoljno kretanja. Poticanje 
djece na kretanje ima višestruk utjecaj, na taj 
način djeca razvijaju svoja fizička, motorička, 
kognitivna i emocionalna obilježja. U trenut-
nim uvjetima to nije izvedivo te ako vremen-
ski uvjeti ne dozvoljavaju odlazak na vanjski 
prostor, najčešće djeca ostaju cijeli dan u 
sobama. Ovisno o školskom rasporedu, 
djeca iz „Gornjeg vrtića“ ipak nekada uspiju 
koristiti školsku dvoranu. Također, prilikom 
održavanja internih sastanaka, edukacija, 
manifestacija često se moramo snaći na neki 
drugi način te tada koristimo prostore izvan 
vrtića. U novom prostoru bi sva djeca od tre-
će godine na dalje bila zajedno, na taj način 
učila, igrala se i upoznala svoje vršnjake s ko-

jima će krenuti u školu, ističe Brgić. Veli da je 
prednost zgrade nekadašnje škole i njezino 
veliko dvorište gdje bi se smjestila igrala.
- Dvorište je zaista zavidne veličine i okru-
žuje školu što samim time nudi bezbroj 
mogućnosti. Već sada se mogu predvidjeti 
različite sprave, penjalice, poligoni, pješča-
nici i ostalo potrebno na vanjskom prostoru. 
Lokacija sadašnjeg „Donjeg vrtića“ bila bi 
blizu novom vrtiću što bi zasigurno donijelo 
olakšanje u svakodnevnom funkcioniranju, 
komunikaciji, dostavi ručka i ostalih potrebi-
tosti, navodi dalje. Pojašnjava i da bi se pro-
stori u kojima se sada nalaze neko vrijeme 
zadržali i dalje koristili.

Donji vrtić za jaslice
-„Donji vrtić“ bi se renovirao i učinio funk-
cionalnim za djecu jasličke dobi. Važno je 
napomenuti da je to još jedan važan iskorak 
- otvoriti jasličku skupinu za djecu od prve 
godine na dalje koju vrtić u Barbanu nikad 
nije imao. Dok traje renovacija navedenog 
prostora mlađa bi djeca koristila prostore 
„Gornjeg vrtića“, a kasnije će se taj prostor 
vjerojatno prepustiti školi. U svakom slučaju, 
veselimo se novom prostoru kao i stvaranju 
novih postignuća, uspomena i širenju kom-
petencija, zaključila je Brgić. 

održavati za vrijeme proljetnih praznika od 6. 
do 16. travnja. Cilj promotivne akcije jest pri-
vlačenje posjetitelja u predsezoni. U akciju 
su uključeni svi predstavnici outdoor i gastro 
ponude, a priključili su se i neki privatni 
iznajmljivači te te hotel Villa Štefanija i kamp 
Camp Dvor dodaje direktorica TZ-a.

Niže cijene
Predstavnici outdoor ponude i smještaja 
na svoje sadržaje i smještajne kapacitete 
odobravaju 20% popusta, dok predstavnici 
gastro ponude nude menije po promotivnim 
cijenama. Detaljne informacije dostupne 
su na službenoj stranici TZ Barban www.
tz-barban.hr.
U sezoni Barban očekuju brojni događaji, od 
raznih tradicionalnih manifestacija, Melodija 
Istre i Kvarnera, ljetne pozornice, kina pod 
zvijezdama do novog programa „Enjoy & 
Explore Barban Tradition“. 

- Naime, program je osmišljen s ciljem obo-
gaćivanja ponude u srcu sezone. S obzirom 
da je naša velika prednost bogato kulturno 
materijalno i nematerijalno nasljeđe, a za-
štitni znak Barbana je Trka na prstenac, zai-
sta bi bilo šteta da naši gosti nemaju priliku 
upoznati se s našom zanimljivom poviješću 
i tradicijom. Ovaj program je zamišljen kao 
interpretativna tura po Barbanu uz pratnju 
stručnog vodiča. Svake srijede tijekom 
srpnja i kolovoza s početkom u 17 sati naši 
gosti imat će priliku upoznati se s tradici-
jom i poviješću Barbana od srednjeg vijeka 
do novijeg doba. Zadnji termin održavanja 
programa jest srijeda prije Trke na prstenac, 
ističe direktorica TZ-a.

Mini tržnica lokalnih proizvoda
Okupljanje će biti u 17 sati na barbanskoj 
placi gdje goste dočekuje vodič odakle 
kreću u razgled mjesta te se upoznaju s bo-
gatom tradicijom i poviješću Barbana. Za-
tim posjećuju MMC-muzej koji je posvećen 
„Trci na prstenac“, a da sve ne bude samo 
na riječima, gosti će imati priliku posjetiti 
trkalište na Gradišću gdje će moći pogle-
dati uživo kako izgledaju treninzi konjanika, 
te doživjeti šarm i čar Trke na prstenac koja 
je simbol Barbana.
- Kruna programa jest „mini tržnica lokalnih 
proizvoda“ gdje će naši gosti imati priliku 
degustirati i kupiti domaće lokalne proi-
zvode i suvenire. Mislim da ovim progra-
mom gosti mogu doživjeti svu čar i ljepotu 
našeg mjesta, putujući kroz povijest i 
upoznavajući se s tradicijom doživjet će 
autentično iskustvo i vjerujem da će im se 
ova priča zaista urezati u sjećanje, jer to 
je nešto nesvakidašnje. Barbanci su zaista 
ponosni čuvari tradicije i šteta bi bilo ne 
pokušati ispričati i podijeliti tu priču, zaklju-
čila je Lučić Baćac. 
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Barban će ovo ljeto predstavljati turistima svoju tradiciju

Važan iskorak je otvoriti jasličku skupinu
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SPOT U BARBANU

MELODIJE ISTRA I KVARNERA 
DOLAZE U BARBAN

Vratolomije s gitarom u novom 
spotu Adastre “Nisam zaljubljen”

Izvorni MIK je uvijek 
bio u manjim mjestima

smo mjesto Barban u Istri. Imali smo sreće 
da je Turistička zajednica općine Barban 
prepoznala našu pjesmu i ideju. Kada smo 
prvi puta došli u Barban, bili smo očarani 
kako je to maleno bajkovito mjesto lijepo 
i kakve sjajne domaćine ima. Pozivam 
sve da posjete Barban i da uživo dožive 
njegovu ljepotu i sadržaje koje pruža svim 
posjetiteljima. Od viteško konjičke Trke na 

vost i predstavlja ih se široj javnosti.
Inače, u sjedištu Istarske županije u Puli 16. 
veljače potpisan je Sporazum o sufinan-
ciranju „Melodija Istre i Kvarnera”, kojim se 
utvrđuje način organizacije i financiranja 
Festivala za naredne četiri godine. Spora-
zum su potpisali istarski župan Boris Miletić, 
predsjednik Udruge Ljudi i običaji Andrej 
Baša, načelnik Općine Barban Dalibor Paus, 
načelnik Općine Marčana Predrag Pliško, 
načelnik Općine Svetvinčenat Dean Perko-
vić i načelnik Općine Ližnjan Marko Ravnić.
Sukladno Sporazumu, nositelj projekta je 

Zasigurno do sada niste vidjeli gitarista 
neke grupe koji leti na zip line-u iznad pro-
valije i svira gitaru, no ako vas zanima kako 
to izgleda pogledajte novi spot Adastre 
koji se snimao na Barbanštini.
- Kada sam pisao ovu ljubavnu pjesmu htio 
sam zarobiti trenutak čovjeka koji počinje 
primjećivati zaljubljenost prema drugoj 
osobi te neobično ugodne promjene i 
osjećaje koje počinje osjećati. Mislim da 
će se mnogi prepoznati u pjesmi. Također, 
kada sam razmišljao o scenariju spota 
htio sam da to bude igrani spot. Glavni 
protagonist je mladić koji se igrom slučaja 
nađe u nevolji, a u pomoć mu uskače 
lokalna djevojka i tada počinje avantura. 
Kao idealno mjesto za snimanje, odabrali 

Ovog lipnja Barban će ugostiti popularne 
Melodije Istre i Kvarnera. Zajednička je to 
odluka Istarske županije te općina Barban, 
Marčana, Ližnjan i Svetvinčenat koje su od-
lučile sufinancirati ovu manifestaciju iduće 
četiri godine te će svaka općina jedne godi-
ne ugostiti ovaj festival koji njeguje čakav-
štinu. Prvi domaćin je sam Barban. Načelnik 
općine Barban Dalibor Paus prilikom pot-
pisivanja sporazuma o sufinanciranju ove 
manifestacije u Istarskoj županiji sredinom 
veljače rekao je da je projekt bitan za male 
sredine, čime se diže njihova prepoznatlji-

Raznolika ponuda najboljih barbanskih 
maslinovih ulja i gastronomskih delicija odu-
ševila je svakog posjetitelja na ovogodišnjoj 
Smotri maslinova ulja Barbanštine održa-
noj za Dan općine u prosincu u Barbanu. 
Maslinovo ulje s OPG-a Filipović je šampion 
ovogodišnje smotre, ali svakako je važno 
istaknuti da su rezultati kemijske analize 
pokazali da su ulja s Barbanštine izvrsne 
kvalitete, pa tako 2022. godine imamo 17 
zlatnih medalja, 24 srebrnih medalja te 4 
brončane. Ulja su kemijski izvrsna, senzorno 
su pojačane gorčine, smanjene voćnosti i 
svježine.
Na smotru se pozivaju isključivo maslinari s 
područja Barbanštine, koji donose vlastita 
maslinova ulja za analizu i degustaciju. Ove 
godine prijavljeno je sveukupno 46 uzoraka 
maslinovog ulja s područja Općine Barban, 
a 17 izlagača je sudjelovalo na manifestaciji. 
Svaki maslinar koji prvi put kreće u berbu pa 
i onaj koji ulje ima dugi niz godina, želi znati 
koliko je njegovo ulje kvalitetno.
Osim uživanja u vrhunskim maslinovim ulji-
ma, barbanski maslinari i posjetitelji imali su 
priliku poslušati predavanje Edija Družetića, 

prstenac, bogate outdoor i gastro ponude 
do vrhunskog smještaja, kazao je Jerko 
Marić, autor Adastre.
U spotu su glumili mladi pulski glumci Mic-
helle Salome Kursar i Moris Nikolić. Gitarista 
koji se spušta niz zip line je glumio Gašper 
Dolničar, Jerkov nećak i sin Anđe Marić. Za 
snimanje s FPV dronom zaslužan je 7e.ma-
nia7. Spot je snimila Alom produkcija. 

Udruga Ljudi i običaji, koja se obvezuje iz-
vršiti organizaciju Festivala, dok se Istarska 
županija i ranije spomenute općine obve-
zuju na sufinanciranje realiziranih troškova 
organizacije Festivala, u ukupnom iznosu 
od 23.359,98 eura godišnje. Županija će 
tako izdvajati 13.277,82 eura, a svaka općina 
po 2.520,54 eura na godišnjoj razini.
- Drago mi je što zajedničkim Sporazumom 
možemo financirati Festival „Melodije Istre 
i Kvarnera“, te što će on i dalje biti prisutan 
na našem području, a radi se o jednom 
prepoznatljivom brendu. Isto tako, mi kao 
regionalna samouprava držimo do našeg 
istarskog izričaja, naše čakavice, a na taj 
način omogućit ćemo kako starima, tako i 
novim glazbenicima koji se bave tim žan-
rom nastup sljedeće četiri godine, poručio 
je župan Boris Miletić prilikom potpisivanja 
sporazuma.
Predsjednik Udruge Ljudi i običaji Baša za-
hvalio je Županiji i općinama na financijskoj 
podršci MIK-u, što vidi kao „lijep potez da 
Festival uđe u domaće sredine, na trgovi-
ma“. Smatra da je MIK uvijek dobrodošao u 
većim sredinama, ali onaj izvoran je ipak to, 
u manjim mjestima.
Domaćini MIK-a biti kako slijedi: 2023. 
godine Općina Barban, 2024. Općina Sve-
tvinčenat, 2025. Općina Marčana i 2026. 
Općina Ližnjan. 

veterana modernog hrvatskog maslinarstva 
i najboljeg poznavatelja istarskih maslinara i 
ulja, na temu „Aktualnosti u maslinarstvu.“

Organizator ove manifestacije je Općina 
Barban zajedno s Turističkom zajednicom, a 
pokrovitelj je Istarska županija. 

UZ DAN OPĆINE ODRŽAN I SUSRET MASLINARA 
GDJE SU NAGRAĐENI NAJBOLJI

OPG Filipović slavio sa svojim uljem

rezervirana isključivo za mještane Barbana, dok 
je danas ipak otvorenijeg karaktera. Za one koji 
ne znaju, igra se sastoji od dva djela. Prvi je raz-
bijanje glinenog lonca kolcem s povezom preko 
očiju, a druga bacanje drvenih štapova prema 
ovnovom rogu. Inače, tradicionalna pučka igra 
„bacanje roga” sastavni je dio pusnih, odnosno 
pokladnih svečanosti u Istri. Na Čistu srijedu, 
dan poslije Pusnog utorka, muškarci se natječu 
u bacanju drvenih palica ili “bačuka” što bliže 
volujskom rogu.
Poznato je tako bacanje roga u Motovunu, koje 
teče od vrha do dna motovunskog brijega, za-
tim u Barbanu pod nazivom Capitacorno, a igra 
je popularna i u manjim istarskim naseljima. 

Capitacorno nastavlja 
barbansku tradiciju

I ove se godine na Čistu srijedu u Barbanu 
na placi održala stara pučka igra Capita-
corno, a naši Barbanci ponovo su dokazali 
da njeguju tradiciju i zajedništvo te da su 
izvrsni čuvari tradicijskih igara. Evidencija 
o ovoj zanimljivoj pučkoj igri vodi se od 
1966., međutim igra je puno starija od tog 
datuma. I najstariji se Barbanci sjećaju da 
su je njihovi preci znali igrati. Nekad je bila 
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PRIGODNO OBILJEŽEN ZAVRŠETAK 
PROJEKTA USPOSTAVA PODUZETNIČKE 
ZONE BARBAN – KRVAVCI III

Poduzetnička zona Barban – Krvavci najvaž-
niji je strateški i razvojni gospodarski projekt 
Općine Barban. Ovaj projekt temelj je 
razvoja malog i srednjeg poduzetništva koji 
već sada donosi nova radna mjesta. Uspo-
stavom zone najviše se utječe na podizanje 
kvalitete poslovanja te na pružanje potpore 
za rast i razvoj lokalnih poduzetnika. 
Prošle godine početkom prosinca za Dan 
općine Barnan prigodno je obilježen zavr-
šetak EU projekta Uspostava poduzetničke 
zone Barban – Krvavci III. Uz goste i prigodni 
program prerezana je vrpca u čast zavr-
šetka ovog projekta te uspješne suradnje s 
partnerima. Projektom se nastoji podržati 
poduzetničke aktivnosti, povećati moguć-
nosti zapošljavanja te tako i povećati ukupne 
poslovne rezultate poduzetnika u općini 
Barban i na urbanom području Pula.
U okviru projekta provedena je izgradnja 
infrastrukture unutar poduzetničke zone Bar-
ban – Krvavci III. Zemljišta u poduzetničkoj 
zoni dobivaju tako novu dodanu vrijednost 
te se na kvalitetniji način iskorištava njihov 
potencijal. Projekt je obuhvatio izgradnju od-

govarajuće komunalne infrastrukture unutar 
zone, odnosno izvedbu prometnih površina 
i nogostupa, vodovodne mreže i oborinske 
odvodnje te javne rasvjete i DTK mreže.
- Ulaganje u poduzetničke zone učinkovito 
su sredstvo za poticanje poduzetničkog 
rasta i razvoja, općeniti razvoj intelektualnih 
potencijala, a osim toga uspostava podu-
zetničke zone kao učinak ima i povećanje 
gospodarske aktivnosti i smanjenje neza-
poslenosti, izjavio je na otvorenju načelnik 
Općine Barban Dalibor Paus.
Početkom provedbe projekta smatra se 4. 
veljače 2014. godine. Predviđeno trajanje 
provedbe projekta je do 4. prosinca 2022. 
godine. Dana 26. listopada 2021. godine 
potpisan je ugovor s izvođačem radova 
Cesta d.o.o., a radovi su započeli 5. stude-
noga 2021., a potpuno dovršeni 8. kolovoza 
2022. godine. Ukupna vrijednost projekta je 
8.211.779,86 kuna, dok je od toga bespovrat-
nih EU sredstava 85% odnosno 6.980.012,88 
kuna. Projekt se sufinancirao iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj, kroz operativni 
program Konkurentnost i kohezija. 

Svečano inaugurirana nova 
infrastruktura u zoni

BARBAN OVE GODINE DOBIVA JOŠ 
JEDNU SOLARNU ELEKTRANU

Nešto manje od četiri tisuće 
solarnih panela bit će postavljeno 
u poslovnoj zoni Barban-Krvavci

Došli smo u Barban jer smo prije svega 
ovdje pronašli parcelu u poslovnoj zoni 
koja je adekvatna za takve investicije.Tu 
moramo pohvaliti općinske vlasti jer su 
nam stvarno išli u susret te su razmišljali 
da sve bude prilagođeno investitoru, 
kaže nam član uprave tvrtke Elektrana 
Barban Davor Dulić

- Došli smo u Barban jer smo prije svega 
ovdje pronašli parcelu u poslovnoj zoni koja 
je adekvatna za takve investicije.Tu moramo 
pohvaliti općinske vlasti jer su nam stvarno 
išli u susret te su razmišljali da sve bude 
prilagođeno investitoru. Za Barban smo se 
odlučili prije tri godine, a investitori se uvijek 
nadaju da će sve ići kao po loju. Uvijek mislite 
da ćete nešto brže odraditi, ali s obzirom na 
to kako idu druge investicije, jako smo zado-
volji dinamikom realizacije našeg projekta, 
ističe Dulić.
Ova će elektrana po površini biti veća od 
prve barbarske solarne elektrane koja se 

završiti ove godine. Ali ako ne bude u tokom 
roku, sigurno će biti u roku od godinu dana. 
Bit će to solarni park namijenjen proizvodnji 
električne energije i postavit ćemo što je 
moguće više panela. 

Odlična suradnja
Mijenjamo projekt i radit će se još neke iz-
mjene prostornog plana, pa ćemo sukladno 
tome raditi i dopune građevinske dozvole, 
veli nam član uprave ove tvrtke Davor Dulić.
Pohvalio je Općinu Barban koja im je izašla 
ususret kada su tražili zemljište za gradnju 
elektrane. Bilo je to 2020. godine.

također nalazi u poslovnoj zoni. Ona 
je sagrađena prije desetak godina. 
Zagrebačka tvrtka Amnis Energija, čla-
nica grupacije LSG Group GmbH, koja 
je izradila postrojenje Fotonaponska 
elektrana Barban, je još u veljači 2014. 
u HERA-i upisana u registar dozvola te 
je dobila dozvolu za obavljanje energet-
ske djelatnosti proizvodnje električne 
energije. Bila je to prva sunčeva fotona-
ponska elektrana u Hrvatskoj. Ta elek-
trana ima instaliranu snagu od 1 MW, 
a proizvodi 1,2 milijuna kWh električne 
energije godišnje, na ekološki prihvatljiv 
način. Električnu energiju prodaju Hrvat-
skoj energetskoj regulatornoj agenciji.

Brojke govore same za sebe
Načelnik Općine Barban Dalibor Paus 
iznio je zanimljive podatke koliko će se 
električne energije proizvoditi u Barba-
nu, kada nova elektrana bude u pogonu.  
- Sve tvrtke koje posluju u našoj po-
duzetničkoj zoni zajedno troše nešto 
manje od 2.000.000 kW/h električne 
energije godišnje. Postojeća solar-
na elektrana proizvodi godišnje oko 
700.000 kW/h godišnje, a planirana 
solarna elektrana proizvodit će oko 
8.000.000 kWh godišnje. Drugim 
riječima u Poduzetničkoj zoni Barban će 
se proizvoditi preko 4 puta više energi-
je nego što se trenutno troši. Puno se 
govori o tome koliko su obnovljivi izvori 
energije važni u borbi protiv klimatskih 
promjena, a što se tiče Poduzetničke 
zone Barban brojke govore same za 
sebe, zaključio je Paus. 

Poticaji za solarne elektrane na obiteljskim kućama
U zadnje vrijeme i sve više se obiteljskih 
kućanstava odlučuje za ugradnju malih 
solarnih elektrana na svoje krovove. S 
obzirom na rast cijene energenata takav 
trend ne čudi, iako je on u Istri još u po-
vojima. Za Barbance koji žele biti ener-
getski neovisni, a traže subvencije, najbo-
lje je da čekaju novi javni poziv Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
ili pak Istarske županije. Tu su i poticaji 
Općine Barban. Županija  je lani na jesen 
objavila Javni poziv za subvencioniranje 
izrade glavnog elektrotehničkog projekta 
sunčane elektrane za proizvodnju elek-
trične energije u kućanstvima, za vlastitu 
potrošnju, koji je namijenjen fizičkim 
osobama – građanima, a cilj je poveća-
nje udjela obnovljivih izvora energije na 

području Istarske županije. Subvencio-
niranje iznosi 50%, a najviše do 2.000 
kuna (s PDV-om). Pravo na sredstva mogu 
ostvariti fizičke osobe – građani koji su 
vlasnici ili suvlasnici obiteljske kuće za 
koju se projekt izrađuje, imaju prebiva-
lište na adresi te nemaju nepodmirena 
dugovanja prema Istarskoj županiji.
Inače, prvi korak u procesu realizacije 
solarne elektrane predstavlja izrada glav-
nog elektrotehničkog projekta. Prema 
Zakonu o gradnji, za svaku je građevinu 
u Hrvatskoj potrebno izraditi njoj jedin-
stven glavni projekt, a koji predstavlja 
skup međusobno usklađenih projekata 
kojima se daje tehničko rješenje i doka-
zuje ispunjavanje temeljnih zahtjeva. Ovi-
sno o vrsti građevine i radova, razlikuju 

se arhitektonski, građevinski, strojarski 
i elektrotehnički projekt. Za potrebu 
realizacije solarne elektrane izrađuje se 
glavni projekt kojim se pobliže obrađuju 
pojedini dijelovi te procjenjuju troškovi za 
njezino građenje, a izrađuje ga ovlašteni 
projektant.
Izrada glavnog projekta prvi je i osnovni 
korak u realizaciji solarne elektrane, a 
predstavlja jedan od ključnih dijelova 
dokumentacije za dobivanje suglasnosti 
od nadležnih institucija i prijave na natje-
čaje za sufinanciranje. Sadržaj glavnog 
projekta svjedoči vrijednosti i nužnosti 
njegove izrade, od tehničkih specifikacija 
opreme koje osiguravaju maksimalnu 
učinkovitost sustava do izračuna energet-
skih ušteda i povrata investicije. 

Tvrtka Elektrana Barban iz Rijeke čeka do-
bivanje građevinske dozvole za svoju prvu 
solarnu elektranu, točnije solarni park. A 
ona će se nalaziti u Barbanu, i to u poslov-
noj zoni Barban-Krvavci, na parceli od 22,3 
tisuće kvadrata preko puta autolimarske 
radionice Auto Baggio. Tamo će se izgraditi 
sunčana elektrana instalirane snage 2,023 
MW. Na nosače će se postaviti fotonaponski 
moduli, izmjenjivači, tipske transformator-
ske stanice 10(20)/0,8 Kv s uljnom jamom 
te kabelski razvod. Planirano je postavljanje 
čak 3.920 panela. Godišnja proizvodnja ove 
solarne elektrane procjenjuje se na 2.570 
MWh.
- U iščekivanju smo građevinske dozvo-
le koja je predana nadležnim tijelima na 
usaglašavanje. Čim dobijemo pravomoćnu 
građevinsku dozvolu, planiramo početi s 
radovima. Nadamo se da ćemo započeti i 

Elektrana Barban u iščekivanju građevinske dozvole
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obaveza studenti uvijek mogu potražiti svoj 
mir negdje uz more. Također, društveni i za-
bavni život studenata najbolji je četvrtkom 
kada se u svim klubovima organizira student 
party gdje studenti najčešće odlaze jer 
imaju niz pogodnosti. Svakako mogu reći da 
kolegice sa studija koje nisu iz Pule uživaju 
ovdje i imaju samo riječi hvale, zaključuje 
Natalia.
Natalia je inače jako aktivna i van fakulteta, 
iako kaže da nema dovoljno slobodnog 
vremena. Članica je KUD-a Barban, DVD-a 
Sutivanac, mažoretkinja je.
- Aktivna sam članica KUD-a Barban koji 
iziskuje probe na tjednoj bazi, nastupe i 
gostovanja kroz cijelu godinu. Također, ak-
tivna sam članica DVD-a Sutivanac, a 2019. 
godine stekla sam kvalifikaciju nacionalnog 
trenera za mažoretkinje. Zbog ostalih obave-
za, morala sam se odreći treniranja djece 
jer djeca iziskuju maksimalnu posvećenost, 
koju od mene nisu mogli dobiti zbog studi-
ranja. Međutim, u svoje slobodno vrijeme 
kada se održavaju natjecanja u mažoret 
plesu uvijek se rado odazovem za mjesto 
voditelja programa natjecanja. Isto tako, 
članica sam, a ujedno i predsjednica Maš-
karane kumpanije „Vajka pronti“ iz Krnice, 
Raklja i okolice gdje prvenstveno organizi-
ram maškare i maškarana događanja na tom 
području. Ono malo slobodnog vremena 
što mi ostane nakon svega, iskoristim za  
šetnju u prirodi ili pak izlaske s prijateljima, 
zaključuje ova aktivna Sutivančanka. 

suradnju prvenstveno s djecom te s odgoji-
teljima, ravnateljicom, stručnim suradnicima 
i roditeljima. Odabrala sam ovaj vrtić za 
svoju stručnu praksu baš iz razloga što sam i 
sama pohađala taj vrtić i nekako sam željela 
prvu godinu odraditi u poznatom okruženju. 
U razgovoru s ostalim kolegicama sa studija, 
primijetila sam da barbanska djeca, za razli-
ku od ostalih, puno vremena u vrtiću provo-
de u prirodi, što smatram da je zaista veliki 
i bitan okidač u razvoju djece. Na taj način 
djeca razvijaju svoju tjelesnu aktivnost, ali i 
kognitivni razvoj, ističe ova studentica prve 
godine. 

Doma je najljepše
Dodaje da se dvoumila između studiranja u 
Rijeci i Puli, ali da je na kraju s ipak odabrala 
ostati kod kuće. 
- Vodila sam se mišlju da je svugdje lijepo, 
ali da je doma najljepše. Kao prednosti stu-
diranja kod kuće izdvojila bih da je osobno 
meni najbitnije od svega spavanje i hranje-
nje u svom domu. Nigdje i nitko ti neće za-
mijeniti tvoj topao dom i zajedništvo obitelji. 
Što se tiče financija, studiranje kod kuće 
očekivano zahtijeva i manji trošak, govori 
nam Natalia. Zasad Pulu kao studentski grad 
nije u potpunosti imala priliku upoznati zato 
što društveni život provodi izvan grada. 
- No, ono što sam do sada primijetila Pula, 
a ujedno i fakultet nude razne aktivnosti 
kojima se studenti mogu baviti u slobod-
no vrijeme. Kao opuštanje od studentskih 
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Svestrana Sutivančanka i barbanska stipen-
distica Natalia Šugar odabrala je za svoje 
buduće zvanje odgoj i obrazovanje naj-
mlađe djece. Ova je 19-togodišnja djevojka 
upisala naime smjer Ranog i predškolskog 
odgoja i obrazovanja Sveučilišta Jurja 
Dobrile u Puli. Za taj se studij odlučila nakon 
školovanja u Sutivancu i Žminju te okonča-
nja Medicinske škole u Puli gdje je stekla 
zanimanje fizioterapeutska tehničarka. 
- Mnogi me pitaju zašto sam se nakon 
fizioterapije odlučila okrenuti odgojno-obra-
zovnom smjeru. Upravo iz razloga što sam 
u životu htjela imati dva zanimanja. Također, 
jednog dana, što mi je i velika želja, mogu 
spojiti ta zanimanja. Rekla bih da naše zani-
manje nije posao, već poziv. Da svatko tko 
upiše, a naposljetku i završi ovaj studij, mora 
imati poseban kontakt i ljubav prema djeci. 
Kada pitate nekoga tko studira na odgoj-
no-obrazovnom fakultetu zašto to studira, 
najčešći odgovor je „Zato što volim djecu“. 
Moj odgovor je zato što želim usmjeriti dje-
cu na pravi put, odgajati ih na „pravi“ način, 
želim da djeca jednog dana budu spremna 
na svijet koji ih čeka. Tom istom djetetu že-
lim postaviti prvi i najvažniji temelj na kojima 
dalje nastavlja graditi ostale vrijednosti, 
kaže nam Natalia. Veli da je kada je upisivala 
studij, bila svjesna težine i zahtjevnosti posla 
odgojitelja. 

Najsretnija u društvu djece
- Međutim, još uvijek stojim iza toga da ako 
nešto voliš od srca - ništa nije teško. Za rad 
s djecom potreban je dug niz kompetencija 
koje niti jedan odgojitelj u potpunosti ne 
posjeduje. Vrlo sam energična, pozitivna 
i kreativna osoba te da sam najprirodnija i 
najsretnija u društvu djece. Također, veliku 
ulogu u odabiru studija imali su i moji neća-
ci s kojima sam svakodnevno provodila vrije-
me te sam stekla iskustvo u radu s djecom 
upravo s njima, veli nam dalje. Nada se da 
će raditi u dječjem vrtiću, neovisno kojem. 
- Dvotjednu sam praksu odradila u Dječjem 
vrtiću „Tratinčica“ u Barbanu uz koji me vežu 
samo lijepa iskustva. U dva tjedna prakse 
uspjela sam upoznati rad i tempo vrtića. 
Također, stekla sam dobru komunikaciju i 

Natalia Šugar:  
Želim da djeca jednog 
dana budu spremna na 
svijet koji ih čeka

PREDSTAVLJAMO VAM BARBANSKE STIPENDISTICE KOJE U PULI STUDIRAJU RANI I PREDŠKOLSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE

Rekla bih da naše zanimanje 
nije posao, već poziv. Da svatko 
tko upiše, a naposljetku i završi 
ovaj studij mora imati poseban 
kontakt i ljubav prema djeci

posla. Stručnu praksu sam tijekom cijelog 
studiranja odradila u Dječjem vrtiću „Tra-
tinčica“ u Barbanu i jako sam zadovoljna. 
Upoznala sam sve skupine djece, od onih 
najmlađih do najstarijih. Osim u skupinama 
u Barbanu, boravila sam i u područnom 
odjeljenju u Sutivancu gdje sam s djecom 
odradila aktivnosti potrebne za praksu na 
fakultetu, zaključila je Ana. 

Za studij Ranog i predškolskog odgoja i 
obrazovanja u Puli odlučila se i Ana Vale iz 
Kožljani nakon osnovnoškolskog obrazova-
nja u Barbanu te završetka Opće gimnazije 
u Puli. Ana je na trećoj godini fakulteta, a 
kao dijete uvijek je govorila da će raditi u 
vrtiću. 
- Druga zanimanja nisu me baš privlačila. 
Kada je došlo vrijeme za upis na fakultet, 
znala sam da je to ono čime se želim baviti. 
Rad s djecom je predivan, ali i zahtjevan. 
Posao odgojitelja vrlo je odgovoran posao, 
jer je predškolsko doba najvažnije razdoblje 
u životu djeteta, to je vrijeme kad se obliku-
je dijete i postavljaju prvi i najvažniji temelji 
na kojima se dalje gradi sve ostalo kaže 
nam ova barbanska stipendistica koja svoje 
slobodno vrijeme voli provoditi u prirodi, 
volim putovati i družiti se s prijateljima.

Studiranje u doba korone
Priznaje nam i da je i prije nego što se odlu-
čila upisati ovaj fakultet, znala da ne želim 
otići iz svog kraja pa je stoga odlučila ostati 
studirati u Puli. 
- Kao najveću prednost studiranja kod kuće 
vidim uštedu novca s obzirom na visoke 
cijene stanarina u posljednje vrijeme. Moja 
generacija je imala tu nesreću da je studij 

Ana Vale:  
Rad s djecom je 
predivan, ali i zahtjevan

Moja generacija je imala tu nesreću da je 
studij započela u doba pandemije pa se 
prvih godinu dana studiranja nisam upoznala 
s blagodatima koje nudi studentski život

gsm: 091 1567 577
fax: 052 567 577

e-mail: 
dorjano.zudih@inet.hr

Orihi 38, 52207 BARBAN

KLIMATIZACIJA

CENTRALNO GRIJANJE

SOLARNO GRIJANJE

PLINSKE INSTALACIJE

započela u doba pandemije pa se prvih 
godinu dana studiranja nisam upoznala s 
blagodatima koje nudi studentski život s 
obzirom na to da smo predavanja pratili on-
line. Tek kad smo, na drugoj godini, krenuli 
s predavanjima uživo, bolje sam upoznala 
ostale studentice, stekla nova prijateljstva 
i iskusila studentski život, veli nam ova stu-
dentica koja definitivno namjerava nakon 
fakulteta raditi u vrtiću.

Neću teško naći posao 
- S obzirom na nedostatak 
odgojitelja u posljednje vrijeme, 
smatram kako neću imati ve-
likog problema pri pronalasku 

Htjela sam imati dva zanimanja

S obzirom na nedostatak odgojitelja brzo ću naći posao
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uređaja (mobiteli, prijenosna 
računala, fotoaparati, satovi, vi-
deokamere) na kojima se nalaze 
serijski brojevi!
Provalnici proučavaju navike 
žrtve pa su posebno ugrožene 
kategorije stariji, bolesni, osobe 
s invaliditetom, osobe koje žive 
same, djeca….Ukoliko Vam je 
netko od ukućana ili prijatelja 
u toj grupaciji poželjno ih je 
češće nazvati ili posjetiti, a dje-
cu naučiti da ne otvaraju vrata 
neznancima!
Vaš dom je siguran koliko su 
Vam dobri susjedi i stoga kada 
ste odsutni iz doma:
• Ključ doma ostavite susjedu 
koji će biti u mogućnosti češće 
ga obići
• Osim susjedu, ne pričajte da 
putujete
• Ostavite susjedu adresu i 
broj telefona na koje Vas može 
kontaktirati
• Kako bi se stekao dojam da 
je netko u kućanstvu zamolite 
susjeda da Vam povremeno 
podiže rolete na prozorima i pali 
svjetla u različitim prostorijama, 
te prazni poštanski sandučić
U slučaju da ste oštećeni 
kaznenim djelom (krađom, 
provalom i sl.) odmah pozovite 
policiju na broj 192, a u svom 
domu ništa ne spremajte i ne 
dirajte kako ne biste uništili 
korisne tragove. 
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52220 LABIN, Kapelica 203
tel.: 052 / 878 276

gsm: 099 8609 269
E-mail: okicgrupa@hotmail.com

GEODETSKO-KATASTARSKI POSLOVI

Tino Verbanac, ovlašteni inženjer geodezije

Vinogradska 30, 52100 Pula
tel.: 052 / 394 700, fax: 394 701

veting@pu.t-com.hr

d.o.o. Pula
GEODETSKO-KATASTARSKI POSLOVI

Tino Verbanac, ovlašteni inženjer geodezije

Vinogradska 30, 52100 Pula
tel.: 052 / 394 700, fax: 394 701

veting@pu.t-com.hr

d.o.o. Pula

POLICIJA PORUČUJE: 
ZAŠTITIMO NAŠE NONIĆE
Potaknuta događajima prijeva-
ra starijih osoba kako na svom 
području tako i na području 
cijele Hrvatske, Policijska uprava 
istarska je u suradnji s Istarskom 
županijom i gradovima u Istri 
i Radio Istrom pokrenula na 
području cijele Istre preventivne 
aktivnosti pod nazivom „Policija 
poručuje: zaštitimo naše noni-
će“. Cilj preventivnih aktivnosti je 
upoznati starije osobe, ali i osobe 
koje o njima brinu o oblicima pri-
jevara koji se događaju na našem 
području i poučiti ih načinima 
zaštite kako i sami ne bi postali 
žrtve ovih kaznenih djela. 
Kada se radi prijevari? Ukoli-

Ne nasjedajte na 
lažne policajce ili 
djelatnike banke
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Ne pristajte na nove ponude 
pružatelja usluga prije nego se 
posavjetujete sa osobom od po-
vjerenja (teleoperateri, priključ-
ci interneta, priključci struje). 

Ne dijelite osobne podatke 
putem društvenih mreža ili 
putem telefona (ime i prezi-
me, broj osobne iskaznice, 
broj kartice tekućeg raču-
na, količinu novca kojim 
raspolažete). 

Ukoliko imate pitanja vezana 
uz: prava iz zdravstvenog 
osiguranja, mirovinskog 
osiguranja, sustava socijalne 
skrbi, posudbu ortopedskih 
pomagala i vaninstitucijskih 
socijalnih usluga možete se 
obratiti Centru telefonom na 
broj: 052/521522, e – poštom 
na adresu:  
centar.podrske521@pula.hr ili 
dolaskom u prostore Centra na 
adresi: Zagrebačka 18, svakog 
radnog dana od 8 do 20 sati. 

Prošle jeseni u Zagrebačkoj ulici broj 18 u 
Puli nedaleko „žute škole” otvoren je Centar 
pomoći CP521 za područje cijele Puljštine. 
Riječ je o centru pomoći koji zapošljava tri 
djelatnika i koji povezuje sve one kojima 
treba socijalna, zdravstvena ili neka druga 
pomoć s takvim ustanovama. Centar je prije 
svega zamišljan kao prostor gdje mogu doći 
svi oni kojima treba pomoć oko primjerice 
dobivanja ortopedskih pomagala, bolničkih 
kreveta, ali i rješavanja pitanja svih zahtjeva 
prema socijalnim uslugama i naknadama.
Djelatnice ovog centra ne samo da će ih 
uputiti što treba raditi, već će za njih i obaviti 
dio posla. Ovakva asistencija je zamišljena 
prije svega za one koji žive sami i nemaju ni-
kakvu pomoć, ali i za sve ostale kojima takva 
pomoć treba, poput beskućnika ili nezapo-
slenih, samohranih roditelja, umirovljenika. 
Centar radi svaki dan od 8 sati ujutro do 20 
sati navečer, osim vikendom, a korisnici ih 
mogu nazvati i na broj telefona 521 i 522. 
Mogu doći i direktno do centra nedaleko 
kojega se nalazi i autobusna stanica javnog 
autoprijevoznika Pulaprometa. Stoga mogu 
doći i autobusom bez da traže parkiranje u 
centru grada.

Za sve osobe kojima treba pomoć
- Prvotna ideja ovog centra je bila da pruža 
pomoć osobama s invaliditetom i osobama 
starijima od 54 godine. No, korisnici Centra 
podrške mogu biti sve osobe koje se nađu u 
nekakvom problemu u bilo kojem trenutku, 
a da imaju prebivalište na području Puljštine. 
Imamo raznoraznih upita, od ortopedskih 
pomagala, potrebom za gerontodomaći-
com, usluga prilagođenog prijevoza, zapo-
šljavanja, vještačenja u odnosu na rad, kako 
se zaposliti ako si osoba s invaliditetom, koja 
prava imaš kao osoba s invaliditetom, a koja 
prava može ostvario poslodavac. Puno smo 
radili i s osobama za ostvarivanje socijalnih 
naknada, od zajamčene minimalne naknade, 
osobne invalidnine, doplatka za tuđu pomoć 
i njegu. Uglavnom nam se obraćaju osobe 
koje nisu u mogućnosti samostalno doći 
do informacija, niti prikupljati ili popuniti te 

Starijim Barbancima 
nedostaje javni prijevoz

CENTAR PODRŠKE 521  
U PULI NUDI POMOĆ I ZA 
PODRUČJE BARBANŠTINE

zahtjeve. Pa za njih odrađujemo sve, od pri-
kupljanja dokumentacije do pisanja zahtjeva. 
Njima jedino prepustimo da zahtjev predaju, 
a za neke smo čak i nosili zahtjeve na adrese 
ustanova jer se radi o osobama starije život-
ne dobi koje nemaju nikoga od obitelji i žive 
sami, objasnila nam je koordinatorica centra 
Zuzana Hoti-Radolović.
Ističe da je centar jedinstveno mjesto gdje 
će se povezati pružatelji socijalnih usluga i 
korisnici. A zaduženje je centra imati što širi 
popis onih koji pružaju sve vrste socijalnih 
usluga. Njih je trenutno 114, a taj broj raste. 
Ističe da su prije dio takvog posla odrađivale 
udruge, poput Društva osoba s invalidite-
tom, Društvo distrofičara ili Crveni križ te 
druge.
- Mi smo došle iz tih udruga i donijele smo 
iskustvo i sada ga nudimo svim građanima. 
Nismo zatvoreni samo u našim udrugama. 
Intencija je bila da naše znanje podijelimo 
sa svim građanima, kako bi svi imali usluge 
na raspolaganju. Sada možemo pružiti puno 
pomoći i podrške, ističe dalje.

Imamo sve više starijeg stanovništva
Veli da je u izradi informatička platforma 
gdje su popisani pružatelji usluga. To će 
biti baza podataka o uslugama, ali i podaci 
kojih je usluga premalo, kojih previše ili kojih 
uopće nema.
- Na taj se način nadamo da ćemo moći 
davati preporuke općinama i gradovima 
gdje se trebaju usmjeriti njihovi socijalni 
programi. Primjerice, u ruralnim područjima 
kao što je Barbanština prije svega nedostaje 
prijevoz. To je ogroman problem. Imamo sve 

više i više starog stanovništva, a obiteljski 
liječnici još ne prijavljuju MUP-u svaku težu 
promjenu zdravstvenog stanja kod svojih 
pacijenata koji imaju vozačke dozvole. MUP 
ih je dužan poslati na dodatne liječničke 
preglede. Počet će se dešavati da ljudi u 
ruralnim područjima više neće imati način 
kako doći do bolnice, doktora ili špeže. O 
tome bi trebalo početi razmišljati jer će udio 
starijeg stanovništva biti sve veći. Zato svi 
bježe u grad, ističe Hoti-Radolović. Isto tako, 
pokazalo se kroz rad ovog centra da postoji 
manjak bolničkih kreveta i sanitarnih stolica.
Inače, ovaj je Centar od studenoga već 
evidentirao 90 korisnika, a za pomoć se 
obratilo putem telefona između 350 do 400 
osoba. Uz Hoti-Radolović, koja je aktivna 
u Društvu osoba s tjelesnim invaliditetom 
južne Istre u Centru rade i Dunja Milin iz 
Crvenog Križa te Ivana Peršić iz Društva 
distrofičara Istre. Uređenje i funkcioniranje 
centra sufinancirala je Europska unija iz 
Europskog socijalnog fonda, a nositelj pro-
jekta je Grad Pula. Projekt traje do svibnja, 
a onda troškove do kraja godine preuzima 
Grad Pula. Potom je želja Hoti-Radolović da 
se u financiranje uključe i ostale općine i 
gradovi u južnoj Istri kako bi ovakva usluga 
i dalje bila dostupna. A potreba za ovakvim 
centrom je velika. 

Prvotna ideja ovog centra je bila da 
pruža pomoć osobama s invaliditetom 
i osobama starijima od 54 godine. No, 
korisnici Centra podrške mogu biti 
sve osobe koje se nađu u nekakvom 
problemu u bilo kojem trenutku, a da 
imaju prebivalište na području Puljštine

Kako smanjiti mogućnost 
provale u kuće i stanove?
Teška krađa provaljivanjem 
u kuću i stan, drski je napad 
na privatnost i snažan stres, a 
saznanje da je netko provalio u 
naš dom, prekopavao po našim 
stvarima, osim materijalnog 
gubitka, predstavlja i emotivnu 
traumu, osjećaj nesigurnosti 
i bespomoćnosti, s mogućim 
psihičkim posljedicama. Stoga 
policija savjetuje sljedeće:
• Vrata i prozore Vašeg prostora, 
kad niste u objektu, zatvorite ili 
zaključajte!
• Podrumske ili garažne prostore 
osigurajte roletama s postavlje-
nim osiguračima!
• Unutrašnjost i vanjski dio stana 
ili kuće, kao i prilaze, osvijetlite 
senzorskim svjetlima!
• Na ulazna vrata ugradite pro-
tuprovalna vrata ili dvije različite 
cilindrične brave!
• Ne ostavljajte prozore otvorene 
na „ventus“ – „škure“ nisu dovolj-
no sigurna zaštita!
• Kod nenajavljenih ili nepozna-
tih posjeta ne otvarajte vrata 
dok ne provjerite o kome se radi 
i što želi!
• Fotografirajte vlastiti zlatni 
nakit i dragocjenosti, držite foto-
grafije spremljene na skrovitom 
mjestu!
• Zlatni nakit i dragocjenosti 
pospremite i čuvajte pohranjene 
u sefovima!
• Čuvajte deklaraciju tehničkih 

osobne podatke (ime, prezime, 
broj kartice tekućeg računa, broj 
zdravstvenog osiguranja) radi se 
o prijevari.
Komunicirate putem društvene 
mreže (facebook i dr.) s osobom 
koja vam je jako zanimljiva i razu-
mije vas, no u posljednje vrijeme 
vam se javlja sa problemima i 
traži da joj uplaćujete novčane 
iznose kako bi ih riješila, posum-
njajte da se radi o prijevari.
Telefonom vam se javila nepo-

ko vam se jave osobe koje se 
predstavljaju kao policajci i pod 
izlikom da se pojavio veliki broj 
krivotvorenih novčanica traže 
od vas da im predate sav novac, 
uključujući i novac iz banke, radi 
se o prijevari. Ako vas nazove 
osoba koja se predstavlja kao 
djelatnica banke/ djelatnica 
zavoda za mirovinsko ili soci-
jalno osiguranje i traži vas vaše 

znata osoba koja vas informira 
da vam je rodbina u inozemstvu 
doživjela nesreću i potrebno je 
uplatiti određeni novac (za lije-
čenje, nastavak putovanja i sl.) 
vrlo vjerojatno se radi o prijevari. 
Na vrata vam je pokucala 
nepoznata osoba kojoj je slabo 
(uslijed trudnoće, nesvjestice i 
sl.) ili se tuži na bolest ili izjavljuje 
da je doživjela neku nesreću i 
traži od vas pomoć (čašu vode, 
novčanu pomoć, pozivanje neke 

druge osobe) možete posumnjati da se radi o 
prijevari i nemojte tu osobu pustiti u dom.
Osoba na vratima vam na vratima nudi proizvod 
kojeg već jako dugo želite (medicinsko poma-
galo, masažer, posuđe) i vrlo je uporna s poku-
šajem ulaska u dom kako bi vam prezentirala 
proizvod. Posumnjajte da se radi o prijevari. 

Centar podrške nalazi se u Zagrebačkoj ulici u Puli

Zuzana Hoti-Radolović
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ve zajedno s učiteljicama pro-
šetali su do Barbana i ponosno 
pokazali svoje maske. Po povrat-
ku u školu uputili su se u školsku 
dvoranu gdje su se zabavljali uz 
pjesmu za koju su zaslužni Napa bend. Pri-
družili su im se i učenici predmetne nastave. 
Druženje je potrajalo uz dobru atmosferu i 
igre koje je vodila učiteljica glazbene kulture. 
Učenici predmetne nastave nastupili su i u 
zajedničkim plesovima koje su uvježbavali 
na satovima glazbene kulture. 

Predavanje HNB-a o euru 
Krajem veljače ugostili smo predstavnicu 
Hrvatske nacionalne banke koja je održala 
interaktivno i poučno predavanje na temu 
eura za učenike od 3. do 8. razreda. Učenici 
su imali priliku upoznati se s poviješću nov-
ca i kako prepoznati krivotvorine na tržištu. 
Upoznali su se s osnovnom djelatnošću 
HNB i njenom funkcijom, a to je održavanje 
stabilnosti cijena. 

Obilježen Dan ružičastih majica
Pedagoginja je provela radionice u 1., 5., 
6.a, 6.b, i 7. razredu radionice o vršnjač-
kom i elektroničkom nasilju, komunikaciji i 
međusobnom uvažavanju. Također je u 5. 
razredu radionicom prigodno obilježila Dan 
sigurnijeg interneta te je s Vijećem učenika 
obilježila Dan ružičastih majica radionicom 
pod nazivom Vršnjačko nasilje. Razrednice 
su na satovima razrednika izradile edukativ-
ne plakate koji su potom izloženi u školskom 
holu. Policijski službenik iz Odjela preven-
cije PUIŽ s učenicima predmetne nastave 
održao je interaktivno predavanje i radionicu 
na temu elektroničkog nasilja. U sklopu Škol-
skog preventivnog programa za učenike 8. 
razreda policijski je službenik realizirao pre-
davanje iz prevencije ovisnosti o alkoholu. 

u
d

r
u

g
eš

k
o

l
a

Učenici na obilježavanju stradanja  
sela Šajini
Prvog dana drugog polugodišta 9. siječnja 
članovi školskog zbora himnom i prigodnim 
pjesmama te učenice 8. razreda Nika i Lana 
Broskvar sudjelovali su na obilježavanju stra-
danja sela Šajini. Učenici 6.b razreda Karlo 
Bulić i Gabriel Borula pored spomenika čitali 
su imena stradalih Šajinaca. Škola je svojim 
svojim prisustvom na komemoraciji uveliča-
vala i sadržajno obogatila obljetnicu strada-
nja sela nakon nekoliko godina nedolaska 
zbog nepovoljne epidemiološke situacije 
uzrokovane korona virusom.

Obilježen Dan mimoza
Učenici produženog boravka i članovi UZ 
“Smokvenjak” uključili su se u obilježavanje 
Dana mimoza, nacionalnog dana protiv raka 
vrata maternice izradivši od krep papira 
grančice mimoze. Mimoze su se prodavale 
u Barbanu, Raši i Labinu 21. siječnja u cilju 
osvješćivanja žena i poticanja na redoviti 
odlazak na redovne specijalističke preglede.

Dan sigurnijeg interneta
Svakog drugog utorka u veljači obilježavao 
se Dan sigurnijeg interneta. I ove godine se 
na satovima informatike od 7. do 10. veljače 
provodila akcija osvješćivanja učenika naše 
škole o opasnostima koje vrebaju na inter-
netu. Tijekom tjedna učenici su na satima 
informatike gledali edukacijske video uratke, 
raspravljali o njima, proveli radionice te izra-
đivali kreativne radove na temu sigurnosti na 
internetu. 

Poklade u školi
Maškaranom povorkom i veselim maskenba-
lom u školskoj dvorani učenici su zaključili 
tjedan pred odmor. Učenici razredne nasta-

BARBANCI DOBILI SREDNJOVJEKOVNU 
UDRUGU BARBANSKA KULA

Nakon Savičentina i Barbanci su osnovali 
svoju srednjovjekovnu udrugu. Riječ je o 
udruzi Barbanska kula koja je osnovana 
2022. godine i već su se predstavili bar-
banskoj javnosti za Advent. Udruga brine o 

Pričat ćemo priče i legende iz 
barbanskog srednjeg vijeka

Za početak ćemo organizirati predstave 
ispred barbanske kule u dvorištu župne 
crkve i na placi tijekom ljeta, počevši od 
lipnja pa sve do kraja ljeta te posebno za 
vrijeme priprema Trke na prstenac

nja, streličarstva, fire showa, srednjovjekov-
nih plesova, starih zanata te još puno toga 
što datira iz srednjeg vijeka. Uključujemo ra-
zličite dobne skupine s različitim vještinama 
koji pomažu u razvijanju udruge. Također, 
surađujemo s Turističkom zajednicom Bar-
ban u organiziranju različitih manifestacija, 
kaže nam predsjednik udruge koji je u vite-
zove i mačeve oduvijek zaljubljen. A početna 
znanja i vještine stekao je u savičentinskoj 
srednjovjekovnoj udruzi. Teo nam kaže da će 
sa susjedima iz Savičente nastaviti surađivati 
oko gostovanja na raznim manifestacijama i 
uprizorenju raznih predstava. No, na početku 
će se orijentirati na svoje predstave.
- Za početak ćemo organizirati predstave 
ispred barbanske kule u dvorištu župne 
crkve i na placi tijekom ljeta, počevši od 
lipnja pa sve do kraja ljeta te posebno za 
vrijeme priprema Trke na prstenac. Ispričati 
ćemo posjetiteljima priču o nestalom kralju, 
prikazat ćemo streličarstvo, bit će tu i vatreni 
show, a s godinama planiramo organizirati i 
veće manifestacije, ističe Teo koji se pohva-
lio i da je ova mlada udruga već pozvana na 
razna gostovanja na manifestacijama po-

svećenima srednjem vijeku kao što su one u 
Koprivnici, Vrbovcu i Savičenti.
- Mlada smo udruga koja će tek rasti i razvi-
jati se. Zasad imamo članove od 15. do 31. 
godine, kako muške, tako i ženske,  a taj će 
broj sigurno rasti. Dio nas bio je u udruzi u 
Savičenti, no drago nam je da nam se pri-
ključuju novi članovi koji nikad prije nisu bili 
u nikakvoj srednjovjekovnoj udruzi. Nazvali 
smo udrugu Barbanska kula jer je ona ipak 
simbol Barbana i datira iz tog doba. Baš zato 
nam je bilo fora udrugu nazvati po njoj. Ona 
skriva mnoge legende i želja nam je ispričati 
ih gostima koji će gledati naše predstave, 
kaže nam Verbanac. Inače, udruga planira 
nabaviti dodatnu opremu i odjeću kako bi 
imali širi repertoar izvedbi.
- Javili smo se na mnoge natječaje i nadamo 
se pozitivnom ishodu. A svima koji nas dođu 
gledati garantiramo zabavu. Sudjelovat 
ćemo na manifestacijama koje organizira 
naša turistička zajednica ovog ljeta i vjeru-
jem da ćemo privući pažnju. Drago mi je i 
da ćemo biti dio programa u Barbanu dok 
budu trajale pripreme za Trku na prstenac i 
treninzi, zaključio je ovaj mladi vitez. 

Priredila: Marina ČaLić

Zajedničkom školskom fotografijom 1. ožujka 
učenici su rozom bojom podržali nacionalnu 
kampanju u borbi protiv vršnjačkog nasilja i 
pokazali da bilo koji oblik nasilja valja prijaviti 
i eventualne sukobe riješiti razgovorom, 
medijacijom i mirnim putem te nenasilnim 
komunikacijom. 

Uspješni na školskim natjecanjima
Školska natjecanja u Sklopu Agencije za 
odgoj i obrazovanje odvijala su se tijekom si-
ječnja i veljače. Učenici predmetne nastave 
prijavili su svoje sudjelovanje iz geografije, 
matematike, engleskog jezika, povijesti, bio-
logije, kemije i hrvatskog jezika. Na školskim 
je natjecanjima sudjelovalo 25 učenika.
Zbog izrazitih postignuća učenika na škol-
skim natjecanjima iz geografije, engleskog 
jezika i povijesti naši su učenici pozvani na 
županijska natjecanja. Na održanom županij-
skom natjecanju 28. veljače u TU školi Ivan 
Štifanić Poreč učenica Elena Bulić osvojila je 
2. mjesto u kategoriji učenika osmih razreda. 
Sredinom ožujka učenik 8. razreda Fabio 
Špada osvojio je 1. mjesto na natjecanju iz 
povijesti u OŠ Poreč. Nadamo se da će naš 
Fabio biti pozvan na državno natjecanje iz 
povijesti koje će se održati tijekom travnja.

Obilježen Međunarodni dan žena
Međunarodni dan žena je dan za prisjećanje 
na sve žene koje su sudjelovale u ženskim 
pokretima diljem svijeta, dan je to pobune, 
prkosa i ustrajnosti u ostvarivanju ženskih 
prava. U našoj školi Dan žena obilježen je na 
satu povijesti, hrvatskog jezika, sata razred-
nika i GOO-a. 

jer sezona počinje tek od travnja.
- Prvo ćemo imati memorijale Učkar-Cice-
ran i memorijal Stanko Kancelar, zatim je tu 
poznato noćno gađanje glinenih golubova 
za Trku na prstenac te kolo Istarske lige koje 
dosad nismo mogli organizirati zbog prav-
nih zavrzlama. Isto tako, sada ćemo moći 
pomoći susjednim i prijateljskim klubovima 
da i oni mogu organizirati u Barbanu svoja 

Barbanska streljana konačno je dobila sve 
potrebne papire i postala civilna streljana što 
znači da će se tamo moći održavati razna 
natjecanja i turniri u sportskom streljaštvu. 
Dosad je ova streljana većinom bila u funkciji 
lovaca i za treninge barbanskog streljačkog 
društva, a sada kada su Barbanci zadovoljili 
sve potrebne uvjete, streljana je postala jed-
na od četiri civilne streljane u Istri – uz one 
u Novigradu, Taru i Bubani kraj Kanfanara. 
Time je jako zadovoljan predsjednik streljač-
kog društva Istra Barban Andrej Kancelar.
- Taj smo status dobili krajem prošle godine 
i zadovoljili smo sve standarde koji su se od 
nas tražili. Do sada smo mogli organizirati 
samo lovačka natjecanja. Sada možemo i taj 
sportski dio što nam nosi organizaciju kola 
Istarske lige koja je dosta interesantna. Isto 

Dobili sve potrebne papire za 
registraciju civilne streljane

BARBANSKA STRELJANA MOĆI ĆE 
ORGANIZIRATI I SPORTSKE SUSRETE

domaćinstva. Tako da će biti aktivno ove 
godine na Gradišću. Uz same treninge i bit 
će tu i par interesantnih utakmica, ističe 
Kancelar.
Nakon što su nabavili automatske „makine”, 
uredili su i nadstrešnicu te su podigli stre-
ljanu na Gradišću na jedan viši nivo uz veliki 
entuzijazam lokalnih strijelaca i lovačkog 
društva Kamenjarka Barban. 

tako, druge godine 
imat ćemo zahvalju-
jući tome i županijsko 
natjecanje u Barbanu. 
Puno mogućnosti 
nam se ovime otvori-
lo, ističe Kancelar. Do-
sad nisu organizirali 
još nijedno natjecanje 

očuvanju kulturno-povijesne 
baštine uz fokus na srednji vijek. 
Dosad je okupila desetak en-
tuzijasta, a udrugu vodi 21-go-
dišnji Teo Verbanac iz Barbana, 
veliki zaljubljenik u srednji vijek.
- Bavimo se prikazom kulture, 
tadašnjeg života, običaja te pri-
kazom vještina poput mačeva-

Andrej Kancelar

Okupili 10-ak entuzijasta

Vatreni show

Osnovna škola Jure Filipovića 
provela niz aktivnosti nakon 

božićnih praznika
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VODOINSTALACIJE I CENTRALNO GRIJANJE  •  MONTAŽA VANJSKOG VODA 

CENTRALA: PIĆAN, Kukurini 22, tel. 887-120, fax. 887-130, e: abs@abs.hr

BARBAN: Izdvojeni pogon Barban, Industrijska zona, Barban 165, 52207 Barban

Depo lijekova Barban - Barban 69, 52207 Barban
 telefon: 052/393-470

surnog te praktičnog 
dijela. Kroz polaga-
nje ispita za jahaću 
dozvolu i licencu 
mladi jahači dokazuju 
znanje o konjima, vje-
štinu jahanja i spre-
mnost za sudjelova-
nje na natjecanjima u 
raznim disciplinama 
konjičkog sporta.
Inače, konjički klub 

Konjički klub Istra organizirao je u prosincu 
polaganja za jahaću dozvolu, endurance, 
dresurnu i preponsku licencu. Ispitu je pri-
stupio velik broj polagača, njih 29 iz istarskih 
klubova - KK Istra, KK Equi Team, KK Spirit, 
KK Marčana, KK Hipos i KK Philipos-Poreč.
Polaganje za jahaću dozvolu osnovni je ispit 
koji svaki jahač mora položiti prije polaga-
nja ispita za željenu licencu. Sastoji se od 
teorijskog djela, dresurnog djela te poligona 
koji svaki jahač mora svladati. Polaganjem 
licence jahači stječu mogućnost nastupanja 
na endurance, dresurnim ili preponskim 
turnirima, ovisno o položenoj licenci. Ispit za 
licence također se sastoji od teorijskog, dre-

Cvjećarna, transporti i iskopi
Tel/fax: 052/567-133, 
Mob:098/219 188, 098/701 812
e-mail: fermal@inet.hr
vl. Nenad i Nedeljka Filipović
Frkeči 48, BARBAN

d.
o.

o.

Prodaja extra djevičasnkog maslinovog ulja
Sell extra virgin olive oil

mob: 098/219-188, 098/701-812

vl. Mladen i Nenad Filipović
Frkeči 48, Barban

OPG »FILIPOVIĆ«OPG »FILIPOVIĆ«

NOVO U PONUDI: 
SJEMENSKO BILJE, GNOJIVO i ZEMLJA

ispita za jahaću dozvolu i licence vidljivo je 
povećanje broja mladih i djece koji se žele 
baviti konjičkim sportom. 

Istra aktivno potiče djecu i mlade na bavlje-
nje konjičkim sportom te je od 2007. godine 
licencirao preko 150 jahača. Kroz polaganja 

Polaganje za jahaću dozvolu

Ova utakmica bila je veliki izazov za jahače 
i timove, objavio je Zoran Uravić iz ovog 
kluba. No, u klubu su zadovoljni što si imali 
prilike nastupati na ovoj zahtjevnoj utakmici.
- Ovo je samo još jedan u nizu svjetskih do-
meta, budući da su na takvim natjecanjima 
u Europi već nastupali naši jahači Stefano 
Osip i Denisse Radin i ostvarili izvrsne re-
zultate. Stefano Osip na svjetskom prven-
stvu za mlade konje 2019. u Italiji zauzeo je 
izvrsno 9. mjesto, dok je Denisse Radin na 
svjetskom prvenstvu za mlade konje 2016. 
u Francuskoj zauzela 25. mjesto. Zanimljivo 
je to da je prva endurance utrka u Hrvat-
skoj bila upravo u Barbanu 2006. godine, i 

Po prvi put u povijesti Hrvatske barbanski 
endurance jahači išli su na Svjetsko prven-
stvo avionom, i to u Abu Dhabi. Barbara 
Šošić na grlu 346 Siglavy Riziko iz konjičkog 
kluba Istra u Barbanu predstavljala je u ve-
ljači Hrvatsku na ovoj svjetskoj manifestaciji. 
Nastupila su 122 jahača iz 36 zemalja svijeta. 
- Hrvatski jahači nisu uspjeli završiti utakmi-
cu. Utrku kroz pustinju na 35°C završilo je 44 
jahača što je prolaznost od 34 posto. Veliki 
broj eliminacija rezultat je napornog puta u 
prikolicama i avionu te promjene vremenske 
zone i klimatskih uvjeta. Barbara i Riziko su 
nakon 3. etape i prijeđenih 90 kilometara 
eliminirani zbog metaboličkih problema. 

od tada barbanski jahači iz konjičkog kluba 
Istra nižu vrhunske rezultate koje i potvrđu-
ju sudjelovanjem na svjetskim i europskim 
prvenstvima, poručuje Uravić te se zahva-
ljuje Općini Barban, Istarskoj županiji, Istra 
Adventure i Hrvatskom konjičkom savezu na 
pruženoj podršci za ovako važan događaj. 

BARBANCI U ABU DHABIJU NA SVJETSKOM 
PRVENSTVU U ENDURANCE JAHANJU

Utakmica je bila veliki 
izazov za jahače i konje
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U Barbanu je 3. prosinca održan tradicional-
ni 13. Susret kantadura na tanko i debelo i 
svirača na istarskim tradicijskim instrumen-
tima pod nazivom “Kantajmo i svirimo po 
staroj užanci”. 
Manifestacija je održana u znak sjećanja na 
Romana Broskvara i Josipa Mavrića, vrsnih 
barbanskih kantadura i jednih od osnivača 
KUD-a Barban. Ne samo sjećanje na njih, 
nego i brojne druge pjevače i svirače kojih, 
nažalost više nema među živima, KUD 
Barban kao pokretač i organizator ovakvih 
susreta želi svima zahvaliti i sačuvati od 
zaborava bogatstvo različitih starih napjeva. 
Nakon “Mantinjade” koju su izveli Luka 
Glavaš i Mateo Zulijan, svirači KUD-a Barban, 
mlada voditeljica Nina Vale najavila je poče-
tak susreta. Nazočne je pozdravio i susret 
otvorio načelnik Općine Barban Dalibor 
Paus. Na ovogodišnjem je susretu nastupilo 
70-ak učesnika, a posebno raduje nastup 
mladih pjevača i svirača koji nastavljaju ču-
vati i promovirati naslijeđenu baštinu svoga 
kraja. Najviše su se na susretu izvodile pje-
sme. Publika je uživala jer su se čuli različiti 

Mladi pjevači i svirači nastavljaju čuvati 
i promovirati naslijeđenu baštinu

ZNANSTVENI SKUP BARBAN U SRCU 
DONIO NIZ NOVIH ZNANSTVENIH 
RADOVA O BARBANŠTINI

ODRŽAN 13. SUSRET “KANTAJMO 
I SVIRIMO PO STAROJ UŽANCI”

Nova saznanja o Gočanu, 
barbanskom grbu i lukama, 
inovatorima i Barbancima

Kao i svake veljače, tako je i ove - 23. veljače 
i 24. veljače u Centru za posjetitelje Barban 
održan memorijal Petra Stankovića „Barban 
u srcu“. Tom je prilikom predstavljen 10. 
svezak „Barbanskih zapisa“, zbornika radova 
sa znanstveno-stručnog skupa „Barban 
i Barbanština od prapovijesti do danas“, 
održanoga koncem travnja 2021. godine. O 
zborniku i njegovoj važnosti za barbanski 
kraj govorio je općinski načelnik Dalibor 
Paus, dok je vlč. dr. sc. Bernard Jurjević, 
barbanski župnik, detaljno predstavio svih 
10 članaka koje zbornik sadrži. Iva Kolić, 
predsjednica Katedre Čakavskog sabora 
Barban, osvrnula se na 10 godina izlaženja 
„Barbanskih zapisa“, a prof. dr. sc. Slaven 
Bertoša, ujedno i glavni urednik zbornika, 
govorio je o zborniku s uredničke pozicije.
Prvi dio znanstveno-stručnoga skupa bio 
je posvećen trima izlaganjima tematski 

vezanima za barbanskoga kanonika Petra 
Stankovića. Anton Percan govorio je o 
Stankoviću kao autoru grba Barbana, mr. 
sc. Kristina Džin i dr. sc. Vesna Lalošević o 
Stankoviću i suvremenoj arheologiji, a dr. sc. 
Vesna Pešić, dr. med., o Petru Nakiću i Petru 
Stankoviću kao inovatorima. Prvi dio skupa 
završio je izlaganjem Denisa Kontošića o 
Gočanu – barbanskom tragu prapovijesti i 
srednjeg vijeka.
Na drugom dijelu znanstveno-stručnoga 
skupa osmero izlagača predstavilo je isto 
toliko tema vezanih za prostor Barbanštine. 
Mladen Bastijanić govorio je o barbanskim 
lukama za utovar gorivog drva pod Vene-

cijom, dr. sc. Marko Jelenić o Barbanu u 
dokumentima Franciskanskoga katastra, a 
Svjetlana Milotić o Barbanu na stranicama 
„Naše sloge“. Iva Kolić izlagala je o primalj-
skog službi na Barbanštini početkom 20. 
stoljeća, a Slavica Porubuć Kukal govorila je 
o susretu dojenčadi Barbanštine s Atropom 
prema Matičnoj knjizi umrlih 1909. – 1918. 
Branislav Ostojić izlagao je o Antonu Mavri-
ću, pjevaču (narodnih) pjesama, a prof. dr. 
sc. Slaven Bertoša o dr. Danilu Klenu i ostav-
štini Josipa Antona Batela. Skup je završio 
izlaganjem Josipa Šiklića o dobno-spolnoj 
strukturi stanovnika Općine Barban prema 
popisu iz 2021. godine. 

Trstenika. Pljeskom je nagrađen njihov trud 
i velik doprinos u očuvanju i promicanju 
kulturne baštine. 
Na susretu su se mogli čuti svirači na 
mihu, maloj i velikoj roženici. Osim toga 
publika je uživala slušajući domaći govor, 
stihove na čakavskom dijalektu koje su go-
vorile članice Literarno-recitatorske grupe 
KUD-a Barban. Bogati program ovodišnjeg 
susreta zaključio je Željko Glavaš svojim 
karakterističnim tarankanjem uz mih. 
Organizator Susreta je KUD Barban, a 
suorganizatori Općina Barban i TZ Općine 
Barban.  Nives TROŠT

načini izvođenja 
tradicijskih napje-
va: pjevanje u pa-
rovima (dva muška 
ili muški i ženski 
glas), pjevanje 
uz pratnju male 
roženice, pjevanje 
u grupi pjevača uz 
roženice i vijo-
lin, bugarenje iz 




